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Zaburzenia w Gdyni.
Młodzież tzw. narodowa zmierzyła swe siły

z Strzelcem i Federacja Pracy.
Nie napróżno ,,Awangarda" (organ młodych O. W. P.) pisała:

,,Krwią sie znacza nasze drogi..."
W dniu 3 maja odbyła się w Gdyni

rewja młodych Obozu W ielkiej Polski
z województw pomorskiego, poznań
skiego, warszawskiego, krakowskiego
lwowskiego i innych, w której wzięło
udział przeszło 1000 młodzieży.

Odbywała się jednocześnie miejsco
wa uroczystość 3 Maja. Gdy po nabo
żeństwie utworzył się pochód miejsco
wych towarzystw, członkowie O. W . P.,
którzy w pochodzie tym udziału nie
brali lecz w czterech szeregach utwo
rzyli szpaler wzdłuż ulic (naprzeciwko
poczty) zaczęli

okrzykami i gwizdaniem

wyrażać uczucie swej nienawiści w sto
sunku do defilujących organizacyj, w

szczególności w stosunku do Federacji
Pracy i Związku Strzeleckiego.

Prowokacyjne wystąpienie ,,młodych**
O. W . P . wobec robotników, którzy nie
brali udziału w obchodzie 1-majowym
a tylko święcili dzień 3 Maja, wywołało
oburzenie miejscowej ludności.

Kiedy po .południu rozpoczęły się w

Hotelu Centralnym obrady zjazdu O,
W. P., którym przewodniczył poseł
Dębski (na zjazd przybyli również po
słowie Wierczak i Dąbrowski z KI. Nar.)
przed hotelem zebrał się tłum robotni
ków, którzy usiłowali wtargnąć do sali
óbradO.W.P.

Wywiązała się obustronna bójka,

w czasie której ze strony uczestników

zjazdu padło kilka strzałów rewolwe
row ych, zaś ze strony robotników po
sypał się grad kamieni. Zajściu temu

w wyniku którego kilka osób zostało

lżej lub ciężej poturbowanych, położyła
kres policja, która otoczyła gmach ho
telu Centralnego kordonem.

Wobec dalszego usiłowania robotni
ków wtargnięcia do sali obrad i obrzu
cania hotelu kamieniami, przedstawi
ciel miejscowej władzy policyjnej
wpłynął na przewodniczącego zjazdu,
aby zakończył obrady. Przewodniczący
poseł Dębski, widząc wzmagające się
zamieszanie, zamknął posiedzenie, po
czem uczestnicy zjazdu pozdejmowaw
szy odznaki organizacyjne

rozeszli się grupami pod ochrouą
policji.

Nad brzegiem morza i na stokach

Kamiennej Góry odbyły się dalsze ma
nifestacje młodzieży ,,narodowej". Śpie
wano ,,Rotę" i wznoszono okrzyki na

cześć Józefa Hal-ler'a i Dmowskiego.
Ubolewać należy., że żywioły politycz

nie wrogo usposobione w stosunku do

rządu wybierają teń tak ważny dla ca
łego społeczeństwa ośrodek, jakim jest
G-dynia w celu wyw'oływania zajść i to

w dniu, w którym cały naród polski
obchodzi uroczyście swe święto poje
dnania.

Awantury w CidynS trw ały dw a dni.
Gdynia, 4. 5. (PAT). Drugi dzień zjaz

du młodych O. W. P. trzymał w podnie
ceniu całe miasto. Już od samego rana

członkowie zjazdu po wyjściu z hotelu
Riviera zamierzali utworzyć pochód,
z którego jednak zrezygnowali, z powo
du zbierających się tłumnie robotni
ków portowych.

Do mniejszych starć doszło przy do
mu zdrojowym na Kamiennej Górze
i przy domu kuracyjnym.

Na przystani pasażerskiej jeden z

członków wycieczki powracającej z He
lu w czapce szkoły Wawelberga (w
Warszawie) wskazał na marynarza,
który rzekomo miał brać udział w za
mieszkach, grożąc skierowanym ku nie
mu rewolwerem. W rezultacie wywią
zała się bójka, którą zlikwidowała po
licja. Po obu stronach byli poturbo
wani.

W godzinach wieczornych cała lu
dność Gdyni wyległa na ulice tłumnie,
oblegając hotel, w którym zatrzymali
się członkowie zjazdu. Rzesze robotni
cze ludności kaszubskiej z gwizdaniem
odprowadziły odjeżdżających uczestni
ków zjazdu, którzy pod silną eskortą
policji, uzbrojonej w karabiny, odpro
wadzeni byli na dworzec.

W ciągu całego dnia w różnych czę
ściach miasta miał miejsce szereg a-

wantur, w wyniku których kilkanaście
osób zostało aresztowanych.

Gdynia, 4. 5. (PAT). Pierwszy numer

,,Głosu Morskiego'*, który dziś ukazał

się w Gdyni obszernie omawia wypadki

wczorajsze, przyczem najbezwzględniej
potępia wybryki młodyh O. W . P ., któ
rzy chcieli rozbić jedność narodową w

Gdyni

Obchód 3 Maja w Berlinie.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 5. 5. Święto narodowe 3 Maja
ocbodzono w Berlinie w sposób na
stępujący: W sobotę 3 maja o godz. 10

przed południem odprawiona została

uroczysta Msza św. w katedrze św. Jad
w igi, na której reprezentował Rzecz
pospolitą Polskę poseł Knoll oraz był o-

becny cały korpus dyplomatyczny i

konsularny, prasa oraz kolonja polska
w Berlinie. O godz. 5-ej po południu
podejmował min. Knoll kolonję polską
w salonach poselstwa. .

W niedzielę wieczorem odbyła się
w ielka akademja urządzona przez dziel
nicę drugą Związku Polaków w Niem
czech. W dużej sali ,,Deutscher J-Iof"
zebrało się przeszło tysiąc uczestników
z prezesem Zydorem na czele i w obec

ności konsula generalnego Stanisława

Zielińskiego jako reprezentanta władz

polskich. Primadonna opery poznań
skiej Zofja Fedyczkowska odśpiewała
cały szereg pieśni Moniuszki, Niewia
domskiego i Paderewskiego. Pozatem
brał udział w obchodzie chór ,,Har-
monji oraz orkiestra towarzystwa mu
zycznego ,,Lutnia-Lira". Referat o Kon
stytucji 3 Maja wygłosił Wasz kore
spondent, dr. Alfred Bzowiecki.

W szczelnie zapełnionej sali widać

było 30 sztandarów towarzystw pol
skich w Berlinie. Nastrój był bardzo

podniosły, i długo jeszcze po zakończe
niu uroczystości została część uczestni
ków na sali i ochoczo bawiła się z o-

kazji rocznicy majowej. B.

120 osób na przyjęciu u posła Patka.
Moskwa, 4. 5. (PAT) Z okazji święta

narodowego 3 Maja poseł polski Patek

wydał przyjęcie dla przedstawicieli
władz sowieckich i korpusu dyploma
tycznego. W przyjęciu wzięli udział wraz

z małżonkami: kierownik komisarjatu
spraw zagr. Litwinow, przedstawiciel

rew. wojen, sowiet. Sudakow, ambasa
dorowie i posłowie, akredytowani w

Moskwie, wyżsi urzędnicy narkomindie-

łu, reprezentanci sfer naukowych, perso
nel ambasad i poselstw oraz attache

wojskowi. Ogółem w przyjęciu uczestni
czyło około 120 osób.

Prezydent Doumergue na nabożeństwie
3-MaJowem.

Paryż, 4. 5. (PAT) Kolonja polska w

Paryżu obchodziła uroczyście święto na
rodowe. Rano odbyło się w kościele pol
skim nabożeństwo, na którem byli obec
ni m. in. p. ambasador Chłapowski wraz

z personelem ambasady, oficerowie pol
scy, bawiący na studjach w Paryżu,
przedstawiciele organizacyj polskich ze

sztandarami, wreszcie liczne rzesze wy-
chodźtwa. Na nabożeństwo przybyli ró
wnież prezydent republiki francuskiej i

minister spraw zagr- W południe odbyło

się przyjęcie w ambasadzie. Wieczorem,
odbyło się doroczne posiedzenie Bibljo-
teki Polskiej. Ambasador Chłapowski
wygłosił przemówienie, poczem Pułaski,
delegat Akademji Umiejętności, odczytał
sprawozdanie z rocznej działalności Bi-

bljoteki. Z kolei p. ambasador Chła
powski wręczył odznakę komandorji
orderu Polonja Restituta Piotrowi Boye,
sekretarzowi dożywotniemu akademji
stanisławowskiej w Nancy za prace nad

życiem króla Leszczyńskiego. W zakoń
czeniu posiedzenia Piotr Boye wygłosił
odczyt, stanowiący syntezę jego 40-leG

niej pracy nadżyciem króla Stanisława

Leszczyńskiego.Wojenny nastrój w Moskwie.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 5. 5. Pacyfistyczna ,,Welt
am Montag** uderza na' alarm z powo
du wojennego charakteru święta 1 maja
w Moskwie. Z lewicowych kół rosyj
skich zwrócono się do ,,-Walt am Mon
tag" i zaznaczono, że z radja moskiew
skiego można się było.przekonać o zu
pełnie wojennym nastroju władz so
wieckich w Moskwie, przypominającym
carskie parady przedwojenne. Bardzo

często słychać było stare hasło rosyj
skie ,,Na Warszawę". Komisarz czerwo
nej armji Woroszyłow oświadczył, że

wojsko gotowe jest do wielkich walk.

Jednocześnie donosi ,,Welt am Mon
tag", że w dniu 1 maja powiększyła się
flota napowietr'zna Sowietów o 12 aero
planów bojowych, z których 8doręczono
przez ,,ochotniczą** organizację Ossoa-

wiachim w Moskwie a 4 w Leningradzie.

Znowu wielkie nieszczęście
p m popisach akrobatycznych na aeroplanach.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 5. 5. Podobnie jak zeszłej nie

dzieli wydarzyła się i wczoraj okropna
katastrofa podczas popisów lotniczo-a -

krobatycznych. Mianowicie w Geldern
niedaleko Dusseldorfu, gdzie zeszłej nie
dzieli zabił się akrobata lotniczy Hun-

dertmark, poniósł śmierć wczoraj 35-
letni pilot spadochronowy Langer pod
czas zeskoku z wysokości 500 metrów-

Spadochron otworzył się wprawdzie, a-

le nagle pilot odłączył się od niego. W

?następnej sekundzie ciało jego runęło o

ziemię. Langer oczywiście poniósł śmierć

na miejscu. Okazało się, że pilot zapo
mniał przytwierdzić do swojego pasa ka-
rabinćżuk spadochronu, tak że łączyła
go ze spadochronem tylko jedna linka,

która się jednak pod ciężarem jego cia
ła odrazu zerwała-

W związku z wczorajszą katastrofą
i mniejszemi wypadkami, jakie zaszły
w ostatnich tygodniach, żąda prasa ber
lińska w spos'ób stanowczy zaprzestania
t. zw . powietrznego cyrku, t. zn. niebez
piecznych i nikomu nie potrzebnych po
pisów akrobatycznych związanych z lot
nictwem. Publiczność ma zostać przy
zwyczajona do lotnictwa jako do bez
piecznego środka kom unikacji. Jeżelipo
szczególni przedsiębiorcy w dalszym cią
gu zamierzają urządzać podobne histo-

rje, powinny wystąpić przeciwko nim

władze i na zawsze zabronić wykony
wania podobnych sztuczek.. JL

Schober powrócił do W iednia.

Wiedeń, 4. 5. (PAT). Kanclerz au-

strjacki Schober powrócił do Wiednia

tę sw'ej podróży do Paryża i Londynu.

W stolicy.
W dniu święta narodowego, Warsza

wa przybrała odświętny i uroczysty wy
gląd. Na wszystkich domach powiewały
flagi o barwach narodowych.

Tradycyjnym zwyczajem w ogrodzie
Botanicznym przy ruinach kapliczki
odprawiona została msza święta.

Defiladę wojsk odbierali Prezydent
Rzeczypospolitej i wiceminister spraw
wojskowych gen. Konarzewski. Dosko
nała postawa wojska oraz innych od
działów, biorących udział w defiladzie,
wzbudziła zachwyt tłumów publiczno
ści i zgromadzonego korpusu dyploma
tycznego.

Beatyfikacja Piusa X.
Citta del Vaticano, 4. 5. (PAT). Do

noszą tu z Wenecji, że wysoki trybu
nał duchowego patrjarchatu na osta-

tniem posiedzeniu zakończył rozpatry
wanie sprawy beatyfikacji Piusa X. z

rodziny Sarto. Akt zawiera zgórą 2.000

stron pisma maszynowego.

Wybuch gazu w kopalni
hiszpańskiej.

Yalencia (Hiszpanja), 4. 5. (PAT). W

kopalni Baruello nastąpił wybuch ga
zu, przyczem zginęło 11 górników. Do
tychczas wydobyto zwłoki 6 ofiar kata-

atorofy,
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Socjaliści domagają się
zacieśnienia współpracy z mniejszościami

narodowemi.
Warszawa, 5. 5. (tel. wł.) Przez so

botę i niedzielę obradowała w Sejmie
rada naczelna P. p . S. Referat politycz
ny wygłosił poseł Barlicki, sprawozda?
nie z działalności parlamentarnej klubu

poseł Niedziałkowski, o sprawach orga?
nizacyjnych poseł Pużak, o polityce za
granicznej poseł Czapiński, o zagadnie
niach gospodarczych poseł Zaremba. Po
wzięto szereg uchwał, wśród których
uchwała polityczna zawiera charaktery
stykę gabinetu Sławka jako ,,rządu za
ostrzonych form dyktatury marszałka

Piłsudskiego". K lasa robotnicza wobec

tego musi również zaostrzyć swoją wal
kę ze systemem dytkatury zarówno na

terenie parlamentarnym. Rada naczelna

wypowiedziała się dalej za współpracą z

centrolewem i udzieliła centralnemu ko
mitetowi wykonawczemu pełnomocnictw
dla przygotowania ewentualnych wybo
rów. Zwrócono też uwagę na koniecz
ność zacieśnienia współpracy z partją-
mi socjalistycznemi mniejszości narodo
wej.

Aresztowanie komunistów
w Grudziądzu.

Herszt organizacji wraz z 17 towarzyszami pod kluczem.
Sukces grudziądzkiej policji śledczej.

(Od własnego korespondenta (Dziennika Bydgoskiego).

Policja śledcza w Grudziądzu wyśle
dziła i zlikwidowała organizację ko
munistyczną działająca na terenie miar
s'ta Grudziądza j powiatu grudziądzkie
go pod maską na wzór legalnej Polskiej
Partji Socjalistycznej lewicy (P. P . S,
Lewicy). Na czele komunistycznej or
ganizacji tej stoi Rozenek Szmul Gier-

szon, żyd, obywatel polski, cholewkarz,
żonaty, zam, w Grudziądzu (przybył z

Będzina) przy ulicy Groblowej 23 u swe
go teścia Liona bożnicowego gminy ży
dowskiej w miejscu. Rozenek kierował

całą robotą organizacyjną i agitacyjną
%ramienia Centralnego Zarządu Komu
nistycznego w Warszawie, w'edług roz
kazów i*dyrektyw Komintemu w Mo
skwie. Był on płatnym działaczem So
wietów i działał sprytnie z ukrycia. Na

gruncie grudziądzkim zwerbował on i
znalazł też posłusznych sobie towarzy
szy. Udało mu się przedewszystkiem
pozyskać szewców i robotników pocho
dzących z Rosji łub byłego zaboru ro

syjskiego oraz jednostki robotnicze

mniej oświecone z tut, terenu. Dyscy
plinę. partyjną zwerbowanych człon
ków zagwarantował sobie Rozenek

przysięgą partyjną wydając hasło ter
roru ,,Kula w łeb temu, kto dopuści się
zdrady partyjnej'1, Znaleźli gię rzeczy
wiście naiwni, którzy zastraszeni przy
sięgę tą respektowali,

Z wykonawców woli Rozenka zostali
aresztowani i odstawieni do sądu: Blau-
za Bernard, robotnik, Pawlewicz Fran
ciszek, stolarz, Enerlich St. — robotnik,
I. Skorzewski -- szewc, W. Małecki —

ogrodnik, B. Podlaski — szewc, K. Kip-
kowski — robotnik, Rozenek Szmiol,
Gierson Piotrowski Roman - malarz,
Burski Jan - szewc, Malinowski Leon

szewc, Szczepkowski Jan - szewc, Za
jączkowski Bolesław — robotnik oraz

z Związku Młodzieży Komunistycznej
Lion Daniel (szwager herszta) kama-

sznik, Laskowski Aleksander - sto
larz, K. i P., wszyscy z Grudziądza.

Święto narodowe 3 Maja
w Poznaniu.

Uroczystości na pamiątkę konstytu
cji majowej wypadły w Poznaniu dzięki
prześlicznej pogodzie wspaniale. Rozpo
czął je ub. piątku capstrzyk orkiestr

wojskowych. W sobotę dnia 3 Maja od
były się dwa nabożeństwa w katedrze
dla przedstawicieli władz cywilnych, o-

raz na placu Wolności dla wojskowych.
Do katedry przybył p. minister Kwiat
kowski i p. wojewoda Raczyński na cze
le przedstawicieli władz państwowych i

samorządowych i zajęli miejsca w pres-

biterjum. Pozatem stawili się liczni

przedstawiciele instytucyj i organizacyj
społecznych i oświatowych. Niezliczo
ne rzesze dełegacyj ze sztanda
rami wypełniły pozatem ogromny plac
przed katedrą i wysłuchały mszy św.,
odprawionej dla nich na balkonie tumu.

Po nabożeństwie rozpoczęło słę grupo
wanie uczestników do pochodu. Równo
cześnie na placu W olności odbyw'ało się
nabożeństwo dla załogi Poznania. Zało
ga ustawiła się na placu w ezworobok.

Uczestniczyły w nabożeństwie również

organizacje b. wojskowych i przysposo
bienia wojskowego. Około ołtarza pnio
wego ustawiła się generałicja z dowód
cą O. K. gen. Dzierżanowskim na czele,
korpus oficerski, poczty sztandarowe i

t, d. Po nabożeństwie odbyła się na pla
cu mię(łzy Zamkiem a Uniwersytetem
defilada załogi przed p. min. Kwiatkow
skim, p. wojewodą Raczyńskim, dowód
cą O. K. gen. Dzierżanowskim w otocze
niu przedstawicieli władz państwowych,
samorządowych, konsulów państw ob
cych, oraz tłumów publiczności.

dyrekcja Targów. Po szczegółowem
zwiedzeniu Targów wziął p. minister

udział w obiedzie, wydanym przez Po

znańską Izbę Przemysłowo - Handlową
w Bazarze, poczem wraz z towarzyszące-
m i mu osobami odjechał do Chorzowa-

Minister Kwiatkowski w Poznaniu.

Poznań, 3. 5. (PAT) Pan minister

Przemysłu i Handlu inż, Kwiatkowski

przyjechał dziś rano do Poznania, celem

zwiedzenia tegorocznych międzynarodo
wych Targów. Na dworcu oczekiwali p.
ministra p. wojewoda poznański Ra
czyćskit, prezydent miasta Ratajski, oraz

3 Maja w Toruniu.
Toruń, 4. 5. (PAT)* Dzień 3 Maja, ja

ko dzień święta narodowego obchodzo
no w Toruniu nadzwyczaj uroczyście.
W dn. 2 maja w godzinach wieczornych
przeszedł bogato udekorowanemi ulica
mi miasta capstrzyk orkiestr wojsko
wej i kolejowej,

W dn. 3 Maja na wieży ratuszowej
odegrano hejnał, poczem o godz, 10 po
przeglądzie wojsk i organizacji P. W*

odbyła się na placu garnizonowym
msza połowa, celebrowana przez ks.

prałata Sienkiewicza, na której byli- o*

beeni m. in. p. wojewoda pomorski La-

mot, generał Maksymowicz-Raezyńskt,
generał Prich, starosta krajowy Łącki
itd. Po nabożeństwie odbyła się defi
lada oddziałów wojskowych i przyspo
sobienia wojskowego oraz organizacyj
społecznych i cechów ze sztandarami,
którą odebrał p. wojewoda Lamot w o~

toczeniu generałów i starosty kraj.
Łąckiego. W godzinach popołudnio
wych odbyły się zawody sportowe W.

FiP.W., zaś wieczorem w Teatrze

Miejskim odegrana została historycz
na sztuka pod tytułem ,,Kościuszko pod
Racławicami" .

Mtonika teleg
Warszawa, 5. 5. (PAT). W Warszawie

odbyła się uroczysta dekoracja 137 stra
żaków warszawskich za działalność
i zasługi, położone dla rozwoju straży
ogniowej.

Lwów, 5. 5. (PAT). O północy prze
jeżdżał przez Lwów minister komuni
kacji inż. Kiihn, jadąc do Sniatyna, na

uroczystość otwarcia komunikacji tran
zytowej z Rumunji i do Rumunji przez
Polskę i Czechosłowację .

WILNO. Czerwony kur ną Wileńszczyź
nie. We wsi Wołki w powiecie bracłąwskim
w domu Antonowa Korneja wybuchł pożar,
który przeniósł się na sąsiednie zabudowa
nia. Spłonęło 24 domy mieszkalne oraz 2sto
doły. Ofiar w ludziach nie było. Straty wy
noszą ponad 100.000 złotych*

I.W6W. Pożar w garbarni, W garbarni
Krausem w Lwowie wybuchł groźny pożar.
Spłonęły wiftZąnią dachowe i zmagazyno
wana na strychu skóra, Szkody wynoszą

20.000 z l

W Królewskiej Hucie 1S000 głosów pol
skich i 18 000 głosów niemieckich.

(Teł. wł.) Dnia 4 maja odbyły się wy
bory komunalne w Królew'skiej Hucie.

Na listę Korfantego padło 3992 głosów,
Blok narodowo - katolicki otrzymał 1311,
NPR 3191, listy prorządowe 4410.

Niemcy- socjaliści 3070, Niómcy zblo
kowani 15447, PPS. 861, BBS. 753, Żydzi
709, komuniści 2367 głosów.

Czworo dzieci zginęło w płomieniach.

Warszawa, 2. 5. (tej, wł.) Z Wilna do
noszą, że we wsi Iwce pod Wracławiem

w'ybuchł okropny w skutkach pożar w

jednym z tamtejszych domów. Podczas
nieobecności osób starszych czworo dzie
ci rozpaliło ogień i spowodowało zapa
lenie się całego domu. W płomieniach
wszystkie dzieci znalazły śmierć. W

chwili, gdy przybyli rodzice, cały budy
nek stał w ogniu- Z płomieni wyniesio
no już tylko zwęglone zwłoki.

Zamknięcie Targów Poznańskich.

Poznań, 3. 5. (PAT). Dziś wieczorem

nastąpiło zamknięcie tegorocznych
między narodowych targów poznań
skich.

Bomba na szosie
pod Poznaniem.

Samochód strzaskany, dwie osoby
ranne.

Wnocyz1na2majanaszosiePoz-
nań-Steszew' samochód Pz. 40554 na
jechał na podłożoną na szosie bombę.
Nastąpił straszny wybuch. Przednia
cześć samochodu została rozszarpana.

Właściciel samochodu p. Szubert I

szofer odnieśli cudem tylko lekkie o-

brażenia.
Na miejsce przybyły poznańskie wła

dze Śledcze i rozpoczęły pościg w po
szukiw'aniu sprawcy. Zachodzi podej
rzenie, że zamach został dokonany w*

tym celu, aby sprawcy mogli po kata
strofie dokonać rabunku ofiar.

Ustąpienie starosty Kłosa.
Z Poznania donoszą: Starosta powia

towy w Poznaniu p. Kłos został prze
niesiony w stan spoczynku.

Dziś rozlrzygnięcie meczu tennisowego
Rumunja -* Polska.

Warszawa 4. 5. (PAT). W trzecim

dniu meczu tennisowego Polska - Ru
munja z cyklu rozgryw ek, o puhar De-
visa odbyły się dw'ie rewanżowe gry
pojedyncze. Mecz Troczyński (Polska)
- Misbu (Rumunja) zakończył się po
długiej i w'yczerpującej walce zwycię
stwem Polaka w stosunku 6:3, 7:9, 7:5,
4:6 i 6:0, drugi mecz Stolarow Maks

(Pąlpka) Fouliefi (Rumunja) został

przerwany z pow'odu zapadającej ciem
ności przy. stanie 6:8, 6:1 i 6:2 na ko
rzyść Stolarowa. Obecny stan meczu

2:2. W poniedziałek o godz. 18 odbę
dzie się dokończenie meczu. Zwycięzca
spotkania spotka się w drugiej rundzie
z reprezentacją angielką. W loży re
prezentacyjnej obecni byli pp. ministro
wie Zaleski 1 Józewski, poseł rnmuński

Kretzeanu, generałowie Piskor i Wrób
lewski i inni.

Piłkarskie mecze ligowe.
Warszawa, 4. 5. (PAT). Cracovia -1

Warszawianka 3:1 (1:0).
Łódź, 4. 5, (PAT). Ł. K. S. - Czarni

3:1 (2:0),
Katowice, 4. 5. (PAT). Ruch - Ł. T,

S. G. 3:1 (2;0).
Kraków, 4. 5, (PAT). Garbarnia *-t

Polonja 3:3 (i:0).

Pociąg pospieszny wjechał w kolumnę
robotników.

W ubiegłą sobotę W'ydarzyła się pod
Hanoverem okropna katastrofa, któ
rej ofiarą padło życie trzech robotni
ków. Mianowicie między stacjami Rhe-
da i Gutersloh pracowała na torze ko
lumna robotników kolejowy'ch przy na
praw'ianiu nasypu. Nagle nadjechał
niespostrzeżenie pociąg pospieszny i z

szybkością 90 kim. na godzinę uderzył
na ludzi. Z pod kół zatrzymanego na
tychmiast ekspresu wydobyto martwe

już, zupełnie zmiażdżone szczątki
trzech robotników. Wypadek wywarł
na pasażerach jak i na całej okolicy
niezwykle przykre wrażenie. Dotych
czasowe śledztwo wykazało, że za wy
padek kierownik lokomotywy winy nie

ponosi, tembardziej, że nieoględni ro
botnicy, dopiero w ostatniej chw'ili

przed nadjechaniem pociągu weszli na

niebezpieczny tor.

Międzynarodowi przemytnicy
kokainy pod kluczem.

(t'elefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 5. 5. Policja kryminalna w

Berlinie pochwyciła bandę przemytni
ków' kokainy, na której czele stal nieja
ki Fłeischmann, któremu udało się kil
kakrotnie przeszmuglow'ać większe ilo
ści tej białej trucizny z Czechosłowacji,
a ostatnio kilo czystej kokainy do Ber
lina. Uliczną sprzedażą zajmował się
niej. Ruckenstein, znany już policji od-
dawna jako międzynarodowy złodziej
hotelowy. Gbaj nabrali jakiegoś rosyj
skiego emigranta, któremu powierzyli
kokainę a następnie znowu od niego wy-
łudzili. Kokainę tę usiłow'ali szmuglerzy
sprzedać z kolei jakiemuś tureckiemu

lekarzow'i za cenę 10 tys. marek. W o-

statniej chwili jednak wszystkich U-

czestników afery przytrzymano i zasa
dzono pod kluczem.

W związku z tą drobną stosunkow'o

sprawę należy- podkreślić, że w sprawo
zdaniach prasowych mówi się o Fleiseh-
manie i Ruckensteinie jako o ,,Pola
kach". Prasa niemiecka podaje wogóle w

ostatnich czasach coraz częściej takie o-

kreśjenie narodowości przy nazwiskach

w-yraźnie żydow'skich, a m ianowicie w te
dy, gdy chodzi o złodziei t innych o-

pryszków. Należy zwrócić na to uwagę
kół niemieckich, żeby nie nadużywały
terminu ,,Polak" wobec ludzi, którzy w

najlepszym razie są zwizani z

Polską tylko miejscem urodzeniem albo

przynależnością państwowa B.

Wynik ciągnienia 5 proc.
premjowej pożyczki dolarowej.

W dniu 1. 5. br. odbyło się w sali kon
ferencyjnej ministerjum skarbu cią
gnienie h% premiowej pożyczki dola
rowej. Wylosow'ano numery poniższe:

Premja 8.000 doi. na nr. 410599.

Premja 3.000 doi. na nr. 703889.
5 premii po 1000 doi. na n-ry: 676160

276840 286403 822678 287949.

10 premji po 500 doi. na n-ry: 830088
989440 342910 569317 153359 550197

639142 412799 885871 500031.
40 premji po 100 doi. na n-ry: 728863

552558 620032 768937 872218 440575 696311
811005 185264 346107 915370 945927 294290

75170 927572 315324 590907 456249 338461
151091 338171 831428 68462 310248 714974

107890 100722 176861 915561 601038 932889

642801 524424 66619 272863 373165 683100
566039 614629 616220,
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Pięćsetlecie wojen husyckich.

Wojna nędzy!
Zamów natychmiast

los l-ej klasy Loterji Państwowej
w największej i najszczęśliwszej Kolekturze w kraju

,,nadzieja", lisi, ni.Wińska6
a wygrasz

Iliafflia750.000złotych
lub wygrane po zł 350.000, 250-000, 150.000,
100.000, 80.000, 75 .000, 60 .000 , 50.000 , 40.000 ,

25.000 itd. itd.

Co fHrngil los wątómwcif
Premja w kwocie zl 150.500 na los nr. 104 742
zl 75.000 na nr. 75412, zl 25.000 na nr. 144699
zl 40.000 na nr. 81933, zl 20.000 na nr. 78420

zl 10.000 na nry 50920 i 134 018
padły w ubiegłej Loterji na zakupione u nas losy.

Ceny losów: Ćwiartka — zł 10, połówka — zł 20, cały — zł 40.

Ciągnienie już 17 i 19 maja br.
Losy wysyłamy natychmiast po otrzymaniu zamówienia, dołączając

nasz blankiet P. K. O. na przesyłkę należytości wolną od porta.
W ten* miejscu wyciąć i wypełnione nadesłać!

_______________

Karta zamówień D. KS.
Do K olektury ,,NADZIEJA", Lwów, Sykstuska 6.

Niniejszem zamawiam:

losów całych po zł40, losów połówek po zł20, losów ćw'iartek po zł 10.

Należytość z ł uiszczę natychmiast po otrzymaniu losów.

I m i ę i n a z w is k o : ........................................................................... ......... ............ .........................

Dokładny adres:

Nigdzie hodaj Ilusyci nie grasowali w

tak straszny sposób, jak na Śląsku Dolnym
i w różnych częściach Śląska Górnego w la
tach 1427 do 1430 r., toteż Ślązacy jako
pierwsi pospieszyli na apel cesarza Zyg
munta, wzywającego do świętej wojny prze
ciw barbarzyńskim kacerzom.

Ilusyci, wyparłszy z Czech swych nie
przyjaciół, rzucili się z całą swoją potęgą
r\ę. Śląsk, pragnąc się srogo pomścić na jego
książętach i ludności za to, że z taką sta
łością odpierała wszystkie zakusy o pozy
skanie jej dla husytyzmu. Jedynie książę
opolski Bolko połączył się z Husytami i

przyjął ich wiarę, przez co uratował od gra
bieży husyckich nietylko swój kraj, lecz

uzyskał nawet widoki powiększenia tego
kraju przy pomocy Husytów. Liczył przede-
wszystkiem na zdobycie księstwa biskupie
go, t. j . miast Nysy, Odmuchowa i Koziej-
szyji na zachód od Opola.

W Polsce wówczas wojnami husyckiemi
nie przejmowano się zbytnio, i zachowano

raczej stanowisko neutralne. Wprawdzie
potępiano ich jako kacerzy, z drugiej jed
nak strony budzili pewne sympatje jako
bojownicy o wolność i niezależność od cesa
rza niemieckiego jako króla czeskiego, j'ak
również zniemczonych już wówczas książąt
piastowskich na Śląsku, którzy we wszyst
kiem ulegali cesarzowi. Nie dziw więc, że

nawet w miarodajnych kotach polskich
sympatyzowano do pewnego stopnia z akcją
Husytów, a kuzyn króla Jagiełły, książę li
tewski Korybut otwarcie paktował z Husy
tami i nad granicą śląską zestawi! armję,
mającą się połączyć z silami husyckiemi
przeciw wspólnemu wrogowi — Niemcom.

Zanim się to jednak stało, to już Ilusyci
wpadli na Górny Śląsk od Moraw, omija
jąc księstwo opi^skie, wprost kierując się
na Kluczborek. rodczas tego najazdu pu
szczono z dymem miasta Ujazd, Toszek,
Pyskowice i klasztor Imielnicę po poprzed-
niem całkowitem ograbieniu tych wówczas

dość zamożnych miasteczek.

Książę Korybut, nie zwlekając dłużej,
wpadł ze swymi oddziałami na ziemię by
tomską. Plan jego polegał na opanowaniu
należących dó księcia Oleśnickiego ziem:

bytomskiej, gliwickiej i kozielskiej i utwo
rzenia z nich udzielnego księstwa, pozosta
jącego pod Protektoratem Czech i Polski.

Oddziały Korybuta, k-tóre w pierwszych
dniach wkroczyły na Górny Śląsk od strony
Czeladzi w okolicy Sosnowca, składały się
przeważnie z żołdaków czesko-husyckieh,
nie dziw więc,, jeżeli swoje wojenne wystę
py w kraju nieprzyjacielskim rozpoczęły od

grabieży i palenia spotkanych na pograni

czu wiosek między Lublińcem i Pszczyną
na wschodnim Górnym Śląsku. Największa
zdobycz wpadła im w ręce w Piekarach,
Chorzowie i Dębiu, dzisiejszej dzielnicy
m iasta Katowic. Niebawem rozpoczęto przy
gotowania do oblężenia Bytomia i Gliwic.

Miasta te ze swej strony już od niejakiegoś
czasu w oczekiwaniu wroga również czy
niły przygotowania wojenne. Z polecenia bi
skupa wrocławskiego, który wówczas był
równocześnie księciem oleśnickim i jako ta
kiemu miasta te jemu podlegały, poczęto

naprawiać i umacniać fortyfikacje miejskie
a młodzież szkolono w strzelaniu z luków

i proc w osobnych bractwach strzeleckich.

Lecz. Ilusyci byli w posiadaniu lepszej bro
ni, mianowicie dział, których na Śląsku do
tąd nie znano, pozatem posiadali machiny,
zapomocą których można bylo jak procą ni
szczyć fortyfikacje wielkiemi 'wyrzućanemi
przez nie kamieniami. Książę Korybut kie
rowa! obężeniem Bytomia ze swej kwatery
w Chorzowie.

Pierwsze dnie oblężenia nie wyrządziły
m iastu i obrońcom żadnej poważniejszej
szkody. Gdy jednak dookoła ukazały się
luny palących się wiosek a na klasztor Mi
norytów spadły pierwsze kule kamienne,
otucha poczęła opuszczać mieszkańców. Mi
mo, że miasto z tą chwilą można było wziąć
szturmem, Korybut próbował najpierw u-

kładów i wysłał w tym celu do miasta par
lamentarza, żądając wydania miasta na

umiarkowanych warunkach i grożąc w ra
zie sprzeciwu srogą pomstą.1Towarzyszący
parlamentarzowi proboszcz chorzowski dał

obrońcom w pewnym momencie do zrozu
mienia, że warunki księcia Korybuta, któ
re zresztą nie były tak łagodne, jeżeli żądaj
wydania duchowieństwa, może nie są jego
ostatniem słowem i zgodzi się zapewne na

dalsze pertraktacje. Skorzystała z tego żona

burmistrza, Berta Podgalła, która po ze
zwoleniu rady miasta w towarzystwie dwu

innych niewiast, Aijny Heymann i Eufemji
Rotte udała się do obozu nieprzyjacielskie
go, spodziewając się prośbami uzyskać zła
godzenia warunków. Korybut pi*zyjął je
przyjaźnie j skreślił wszystkie poprzednie
warunki z wyjątkiem jednego, mianowicie,
że miasto zapłaci kontrybucję wojenną. W

jakiej.wysokości tę kontrybucję ustalono,
nie wiadomo. Prawdopodobnie wynosiła
kilkaset dukatów, gdyż według ówczesnych
archiwalnych zapisków w innych miastach

tyle zazwyczaj płacono Husytom. Tak więc
dzięki prośbie kobiet i rycerskości ks, Ko
rybuta Bytom uratowany został w dniu 13

kwietnia 1430 r. od zagłady.

Z pod Bytomia oddziały Korybuta ru
szyły na Gliwice, które 17 kwietnia wzięte

zostały szturmem , i pozostały odtąd przez

półtora roku rezydencją Korybuta. O tym
cza,sie losy wojny poczęły się przechylać na

niekorzyść Husytów, na których w Cze
chach zewsząd coraz silniej nacierały woj
ska cesarskie, podczas gdy na Śląsku wier
na cesarzowi większość książąt stosunkowo

szybko załatwiła się zgrasującemi na Śląsku
oddziałami. Aleksy Pająk.

Reorganizacja archiwów watykańskich.

(KAP Watykan). Ojciec św. wydał in
strukcję w sprawie całkowitej reorganiza
cji archiwów watykańskich. W związku z

tem ma. być sporządzony rocznik, który bę
dzie zawierał przeszło 650 tomów.

Olbrzymia ta praca, do której zaproszo
no archiwistów z całego szeregu krajów, bę
dzie prawdopodobnie wymagała wielu lat.

Aleksander Zajdlicz. 17

Duch i (Krem
Powieść z czasów, które Idą.

(Prawa własności zastrzeżoną,)

(Ciąg dalszy).
-— Zabierz się umiejętnie, a osią

gniesz cel. Musisz podsycać ich wyobra
źnię. Zabieraj ich na bale, do teatrów,
do kina, kabaretu, dancingów. Pije ona

chętnie?
— Nie, nie lubi alkoholu.

— Musisz ją do niego przekonać. A

pan Horyński?
— Niewiem, ale taki purytanin, to

chyba i abstynent.
— To mu trzeba wyperswadować,

choć niełatwe to zadanie. Może jednak
nie jest tak bezwzględny? Żartami i

prośbą może piękna i ukochana kobie
ta dużo osiągnąć. W ostateczności masz

jeszcze jeden sposób...
— Jaki?
— Musisz go sama uwieść...
— Ale jego rażą moje cechy rasowe

To poznański antysemita...
— Niejednego antysemitę już piękne

Sary opanowały. Jest dla mnie ciekawy
eksperyment i dlatego sam będą tą ak
cją kierować. Ty zaś będziesz mi skła
dała sprawozdania. Więc moja mała,
spis'z się dobrze, a teraz obmyśl swoją
dzisiejszą rolę jako bogini miłości. Mo
żesz się raz gruntownie wyszaleć- Za
raz tu przyjdzie jeden z młodszych bra
ci, reżyser dzisiejszej zabawy w ogro
dzie miłości. Z niego będziesz miała wię

cej pociechy, niż ze starego mistrza,
który wprawdzie mógłby jeszcze sam

brać udział w niejednem, ale już da
wno wyrósł ponad tę sferę życia. Po

tych słowach mistrz zniknął za kotarą,
nim Mira mogła się zdobyć na odpo
wiedź.

***

Wszystko drgało rozkoszą i zapa
miętaniem miłosnem. Ucho pieściły ła
godne, wabiące i kuszące dźwięki ja
kiejś dyskretnej, a zarazem natrętnej,
Oszałamiającej muzyki, która napełnia
ła. całą przestrzeń sali balowej, płynąc
niewiadomo skąd. Wzrok chwytał sa
me różowe i czerwone tony świateł,
podniecające wyobraźnię w tym samym
kierunku - a powietrze pełne było dra
żniących zmysły zapachów.

Pani Elj Głuchowska przeciągała się
rozkosznie na wyściełanej kosztownie

otomanie, puszczając przytem raz po
raz niebieskie pierścienie dymu tytonio
wego z ust. Była to przystojna i ślicznie
zbudowana blondynka (przypuszczalnie
— gdyż włosy miała na różowo ufarbo-

wane), z nieco zadartym i trochę za pła
skim noskiem i z twarzą mocno umalo
waną. Oczy miała niebieskie, nader ży
we. choć już w tej chwili nieco przy
ćmione. Olbrzymie butony w uszach

wskazywały ną osobę z wyższych sfer.

Niemniej bogaty był brylantowy na
szyjnik. Przed otomaną siedział na fo
telu mężczyzna w sile wieku, wysoki i

silnie zbudowany o twarzy, znamionu
jącej na pierwsze wejrzenie olbrzymią
energję. Wskazywał też na to orli nos z

rozdęte mi nozdrzami, czarne, gęste
brwi, zupełnie prawie zrośnięte, i oczy

jasno - stalowego koloru, z których bi
ła żelazna woła. Obraz ten dopełniały

wąskie ściśnięte usta. W tej chwili na

twarzy jego był jakiś rys, który nie har
monizował z jej całokształtem. Była to

jakaś bladość nienaturalna, był jakiś
niepokój i w'idoczna rozterka — a nad
to jakieś wielkie przemęczenie, raczej
moralne niż fizyczne.

Milczeli przez całą chwilę. Ona pu
szczała nadal pierścienie z niebieskiego
dymu, a on popijał szampana z pięknie
rżniętego kielicha. Po chwili podniósł
leżącą na stole słuchawkę telefoniczną
i zażądał chłodzonej oranżady. Po mi
nucie stuknęło coś przy małem okien
ku w ścianie; otworzył je i wyjął ka
rafkę oranżady i dwie szklaneczki.

— Spróbuj teraz tego Eli, nam już
dosyć w głow'ie szumi. Może się ochło
dzisz.

— Czy mam to głębiej zrozumieć,
czy tylko dosłownie?

Nic nie odrzekł, tylko podniósł jej
rękę do ust. Spojrzała na niego w'zro
kiem kuszącej Ewy.

— No, obraź mnie trochę więcej, byś
potem lepiej przepraszać musiał. To

przecież przyjemna odmiana we flircie.

No, popatrz przynajmniej nieco na

mnie, nieprędko będziesz mnie znowu

miał.

Znów podniósł jej rękę do ust i trzy
mał przez chwilę. A ona przyjmowała
to z wyniosłością kobiety, przyzwycza
jonej do hołdów męskich.

— Wiesz, Roland, ja sądzę, że ty tak
że należysz do ludzi, którzy wiszą mię
dzy niebem i ziem ią i nie potrafią się
caią duszą oddać szałowi rozkoszy. Ja
rozumiem, że można z nami nie iść, mo
żna wierzyć w przyszłe życie i wobec

tego biczować sobie skórę, by sobie za-,

to zarobić na te zaświatowe nagrody.
Może zresztą nawet taki stan złudzenia

jest sam w sobie niemniej przyjemny,
jak brak takich złudzeń. Ale skoro się
je ra.z odrzuciło, to czemu wciąż powra
cać swą myślą do tych możliwości i za
truwać sobie te chwile rozkoszy, które
nam przecież nie codzień są dane. Na
sza moralność jest przynajmniej kon
sekwentna i liczy się z naturą ludzką.
Powiedz, czy to nie wspaniale, że ja
mogę tu, za wiedzą mego męża, leżeć w

ramionach innego mężczyzny, który
mi się spodobał, a wzamian nie robię
mu scen zazdrości za to, że i on z tą”
czarnooką Helą Kaczmarczewską ro
mansuje? Czy to nie lepsze, niż cała ry
gorystyczna etyka chrześcijańska, któ
rą jej wyznawcy i tak na każdym kro
ku łamią? Naszą moralność można

przynajmniej w pełni urzeczywistnić.
U nas niema wskutek tego zdrady —

bo jest wzajemna swoboda — a gdy
współżycie staje się nieprzyjemne, roz
chodzimy się bez bólu i na ogół przecież
bez procesów. My się nie oszukujemy,
nie mordujemy ze zazdrości, ani nio

trujemy z rozpaczy.

— No, a ten wypadek u Wojtowa?
— To wyjątek Ale zresztą, czy jest

w tem co złego, gdy oboje postanowią,
wspólnie odejść ze świata, gdy im się
zaćmiły dalsze perspektywy życia? Nie,
ja jestem woinomularką całą duszą. U -

żywam świata, póki służą łata, a gdy
służyć nie będą już... odejdę z uśmie
chem.

— Zazdroszczę ci tej jednolitości. A

może i nie zazdroszczę — dodał po
chwili.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Co wybudują w tym roku
Zakłady Ubezpieczeń Społecznych?

Spodziewany Jest bardzo ożywiony ruch budowlany
Akcja przygotowawcza do rozpoczę

cia latem roku bieżącego budowy do
mów przez Zak'ady Ubezpieczeń Spo
łecznych rozwija się zupełnie planowo.
Pomimo trudności, wynikających z na
der szybkiego tempa prac, szczególnie
zaś związanych ze sprawą nabycia od
powiednich terenów budowlanych, plan
robót, przewidziany w sezonie 1930 bę
dzie urzeczywistniony.

Place pod budowę domów mieszkal
nych w pierwszej serji zostały nabyte
przez Zakłady Ubezpieczeń Społecz
nych: w Warszawie, w Gdyni, w Pozna
niu, wa Lwowie, w Krakowie, w So
snowcu i Będzinie z tem, że niektóre

place będą służyły do zabudowy również
i w serjach następnych. Przed dokona
niem kupna wszystkie place zostały do
kładnie zbadane przez fachowców z

punktu widzenia ich przydatności do

zabudowy. .

Centralne Biuro Projektów w War
szawie opracowało szkice, a następnie
przystąpiło do opracowania ostatecz
nych projektów. Domy Zakładów zo
stały zaprojektowane jako duże bloki

mieszkalne, osobno dla robotników i
dia pracowników umysłowych. Projek
towane są one zgodnie z wymaganiami
nowoczesnej higjeny pod względem
światła, przewietrzania f urządzeń sa
nitarnych. Biuro projektów wykończyło
ostatecznie w kwietniu 3 projekty blo
ków; 8 projektów wykończy w ciągu
niaja, 2 projekty w pierwszych dniach
czerwca. Dla. uzyskania maksymalnej o-

szczędności na czasie ustalony będzie
specjalny uproszczony tryb zatwierdze
nia tych projektów przez Ministerstwo
Robót Publicznych. Natychmiast po wy
kończeniu projektów Biuro Projektów
przystępuje do opracowania kosztory
sów, poczem zostaną rozpisane prze
targi na roboty budowlane.

Jak wiadomo, zgodnie z ustalonemi

już-poprzednio zasadami, zakłady bu
dować będą domy mieszkalne serjami.
W ciągu bieżącego sezonu domy pierw
szej serji będą wyciągnięte pod dach.
W sezonie następnym będzie rozpoczęta
budowa domów drugiej serji i wykoń
czone domy pierw'szej serji.

Ogólna wartość wznoszonych budo
wli w pierwszej serji wyniesie około

35 miljonów złotych.
W dniu 14 kwietnia rb. pow'stało

Stowarzyszenie Budowlane Zakładów

Ubezpieczeń Społecznych. Członkami te
go Stowarzyszenia są poszczególne Za
kłady. Prezesem Stow'arzyszenia został

p. Gustaw Simon, b. kierownik Mini
sterstwa Pracy i prezes Związku Ubez
pieczeń Pracow'ników Umysłowych. Za
daniem Stowarzyszenia jest projektowa
nie i kontrolowanie przebiegu akcji bu
dow'lanej, której w'ykonyw'anie należeć

będzie już bezpośrednio do Zakładów.

Stowarzyszenie wykonywać też będzie
czynności przygotowawcze związane z

ułatw'ieniem nabyw'ania placów oraz bę
dzie zespalać całą akcję budowlaną Za
kładów,. Stowarzyszenie przejmuje ró
wnież powstałe już poprzednio Biuro

Projektów wraz z wszystkiemi wykona-
nemi przez nie pracami.

Najszybsze pociągi świata.
Londyn-Swindon na pierwszem miejscu. Potem ekspresy

francuskie. Europa bije Amerykę!
(Od w'łasnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego").

B erlin , w końcu kwietnia.

Jeżelisłuszne nasze żale na zbytnią
powolność polskich kolei dotychczas
nie zostały uwzględnione, pocieszmy się
przynajmniej faktem, że słynny eks
pres ,,The Flylng Scolehman" jedzie
dzisiaj też wolniej niż w r. 1914: wtedy
bowiem ,,pędził'* z przeciętną szybkością
80,7 kim. na godzinę, obecnie zaś ogra
nicza się do 77,1 kim.

Ekspres ten spotkała za to zasłużona
krra: spadł on na liście szybkości po
ciągów i ustąpił miejsca wielu, wielu

innym. W roku 1929 byl najszybszym
pociągiem świata ekspres Londyn —

Swindon (124 kim. odległości), który

Dobry straszak.

Ilustracja do artykułu D m ow skiego.

Kursy wakacyjne dla nauczycielstwa
szkół średnich.

Z KRA3U.
WARSZAWA. Dalszy miljon złotych na

odbudowę kroju. Ministerstwo Robót Pu
blicznych przekazało z funduszu odbudowy
kraju dalszy miljon złotych na pożyczki dla

12-u województw na odbudowę zniszczonych
skutkiem działań wojennych budynków.

ŁÓDŹ, Proces żydów-komunlstów w Lo
dzi. Na ławie oskarżonych sądu okręgowego
sądu okręgowgo w Łodzi zasiedli: 21-letni

MoSzek Hołcman, 17-łetni Abram M arkie
wicz i 20-letni Juda Plucer, którym akt o-

skarżenia zarzuca, że w dniu 13 październi
ka 1929 r. w czasie pokazów gazowych, urzą
dzonych przez I.OPP rozdawali wśród ze
branych ulotki o treści komunistycznej.Sąd
skazał Ilolemana na łźś roku twierdzy,Piu-
cera na rok twierdzy i Markiewicza na 6

mies. twierdzy.

ŁÓDŹ. Tajemnica rozpaczliwego skoku.

W Łodzi wydarzył się niesamowity w'ypa
dek, Pewna dziewczyna wyskoczyła z okna

III. piętra, ponosząc śmierć na miejscu.
Dochodzenia policyjne napotkały na nie

zwykłe trudności, gdyż dziewczyna nie po
siadała przy sobie żadnych dokumentów,
kióreby mogły ustalić tożsamość osoby. Je
dynie w kieszeni palta znaleziono chustecz
kę, lecz bez monogramu. Do ostatniej chw'ili

nie ustalono, czy zachodzi wypadek samo
bójstwa, czy też morderstwo. Energiczne
śledztwo trwa w dalszym ciągu.

WILNO. 800 pogorzelców. Pożar miasfa

Kobylnika został umiejscow'iony;dzięki ak
cji połączonych straży ogniowych. Bez da
chu nad głową pozostało około 800 osób.

Pogorzelców umieszczono w szkole, urzędzie

gminnym, które ocalały, oraz w pobliskim
folwarku pozatem zaś w wagonach tow'aro
wych, specjalenie w tym celu postawionych
na stacji. Ofiar w ludziach nie byle. Straty

bardzo w'ielkie.

W bieżącym roku odbędą się w czasie od

4-go do 30-gplipca państwowe kursy waka
cyjne dla nauczycielstw'a państwow'ych i

prywatnych szkół średnich oraz zakładów

kształcenia nauczycieli.
Kierow'nictwa kursów' podjęli się prze

ważnie profesorowie '--kół akademickich.

Kursy odbędą się m. in. w Krakowie: filolo
giczny, we Lwowie: geograficzny, w Piń
sku: biologiczny, w Poznaniu: psychologicz
no-pedagogiczny dla nauczycieli szkół śred
nich i psychologji wychow'awczej i dydak

tyki dla nauczycieli pedagogiki i kierowni
ków' praktyki pedagogicznej w zakładach

kształcenia nauczycieli, w Wągrowcu: me-

tódyczno-sportow'y dla kobiet i metodyczny
gimnastyczno-sportowy dla mężczyzn oraz

w Warszawie: historyczny.
Wpisowe wynosi 20zł.Zapisy na kartach

wpisowych, które są do nabycia w księgar
niach oraz biurach organizacyj nauczyciel
skich. należy przesyłać do właściwego ku-

ratorjum okręgu szkolnego.

Przed wyborami do sejmu
śląskiego.

Korespondent nasz donosi z Katowic:

Kampanja wyborcza na Śląsku z każ
dym dniem przybiera na — nie powiem
na ,,znaczeniu", które w tych warun
kach może być tylko ujemnem, ile ra
czej na zaw'ziętości i rozmiarach nie
spotykanego tu dotąd teroru politycz
nego. Wiece cieszą się szczególną
opieką bojówek, które w licznych wy
padkach wyprawianiem hałasów, roz
bijaniem stołów i krzeseł st-ó -zliwem i

pogróżkami a często przy użyciu pałek

gumowych i innej broni usiłowały je
rozbić. Fakt, że dla zamknięcia ust

przeciw'nikowi politycznem u wysyła
się na niego opryszków% świadczy bar
dzo smutnie.

Pogoń za mandatamijest tak wielka,
'że wystarczy nadmienić, iż na listach

kandydackich figuruje aż 725 nazw isk

aspit-antów do godności poselskiej, gdy
sejm śląski liczy tylko 43 posłów! Ani

piętnasta część ich nie wejdzie więc do

sejm u.

Drogocenna biżuteria w piwiarni.
W Wilnie ujęto niebezpieczną bandę wła

mywaczy, która ma na rumieniu popełnienie
szeregu ciężkich włam ań m. in. do sklepu ju-
'-"era Malinowskiego. Ustalono po przeprowa
dzeniu dochodzeń, że biżuterję pochodzącą z tej
kradzieży ukrywa u ciebie właściciel znanej pi
wiarni ,,Pod kominkiem" Ignacy Kowal, które
mu skonfiskowano część biżuterjl.. W toku do
chodzeń stwierdziły organa policji, iż biżuterję
nabył on od niejakiego Stefana Dobkiewicza,

którego aresztowano za ukrywanie jednego ze

zbiegłych włamywaczy, Stanisława Szcrrecho-

wicza.
W czasie rewizji u Dobkiewicza znaleziono

obfity materjał obciążający w postaci skradzio-

r-ufo towaru. Sorawa przybiera coraz więk
sze rozm iary i należy przypuszczać, że więk
szą część biżuterji skradzionej policja odnajdzie
i odda właścicielowi.

Bandyci na samochodzie.
Z Łodzi wyjechał samochód ciężarowy,

transportujący towary do Yagłęhia Dąbrow
skiego. Gdy samochód ten znalazł się na

wąskiej szosie pod lasem Tuszy'ńskim, nag
le nadjechał jakiś samochód osobowy, z któ
rego wyskoczyli ludzie uzbrojeni w rewol
wery', grożąc śmiercią w razie oporu i żą

dając wydania im towaru. Napastnicy z

błyskawiczną szybkością przeładowali do

swego samochodu towary włókiennicze na

ogólną sumę około 50.000 zł, a następnie
skoczyli do samochodu i odjechali w kie
runku Tuszyna. Pościg nie dał wyniku.

biegnie z przeciętną szybkością 106,6
kilometrów na godzinę. Drugie miej
sce należy się pociągowi Paryż — St.

Quentin, ,,robiącemu" 99,9 kim ., trzecie:

ekspresowi Dax — Bordeaux, pędzące
mu z szybkością niemal równą, bo 99,S
kim. na godzinę.

Z kolei idą: ekspres Bordeau* - 1

Bayonne — 95,8 kim. na godzinę, Lon
dyn - Bristol - 95 klip! na godzinę,
Paryż - Calais - 94,4 kim. na godzinę,
Paris — Maubeuge 91.6 na godzinę i

Londyn P. — Plymouth - 90,8 kim.,
na godzinę. Potem doplsro przychodzi
najszybszy pociąg niemiecki: Hamm —

Hanower, biegnący 90,7 kim. na godzinę.
Najszybszy przedwojenny fekspres nie
miecki szedł z Berlina do Hamburga z

szybkością 89 kim. na godz. (obecnie
88,8 kim.), angielski: z Londynu do Bri
stolu z obecną szybkością 95 kim.; fran
cuski z Paryża do Calais; robił on w r.

1914 - 91,7 kim. na godzinę.
Ekspresy europejskie biją swoją

szybkością pociągi amerykańskie, przy
czem jednak porównanie jest dość tru
dne, gdyż w Stanach Zjednoczonych są

olbrzymie odległości, a ekspresy ame
rykańskie na krótkich odcinkach roz
wijają też b. w 'ielką szybkość. Najpręd
szy ekspres amerykański, t. zw. ,,20.
Gentury" idzie z New York Central Sta-
tion do Chicago (1546 kim .) z szybkością
przeciętną 77,3 kim. na godz. Ekspres
,,Brodway Limited" z NewYftrk Penn-

sylwania Sta. do Chicago (l462 kim.) —

73,1 kim. na godz. Wreszcie pociąg
,,Capital Limited" z Baltimore do Chi
cago (1325 kim.) z szybkością 60,3 kim.

na godzinę, ^ Dr.A.B.

Szczecin i Sfralsund
,,pokrzywdzone".

Berlin.. (PAT.) Organizacja Lands-'J
bundu' ńa Podto'rzu nle'ńSiećMem w y ^I

stosow'ała do kanclerza Bruninga teIn
gram z ostrym protestem przeciw' po
minięciu Szczecina i Śtralsundu w rzą
dow'ym planie pomocy dla prow'incyj
wschodnich Rzeszy. Pominięcie takie
— podkreśla telegram — byłoby naru
szeniem przyrzeczenia, danego przez

prezydenta Hindenburga.

Straszakiem zabił człowieka.
Berlin, 1. 5. (PAT) W środę wieczo

rem i w' ciągu nocy na przedmieściach'
berlińskich doszło między komunista
mi i hitlerowcami do krw'awych starć,
przyczem jeden z hitlerowców został za
strzelony przez komunistę, który zbiegi,
Dopiero w czwartek nad ranem do poli
cji zgłosił się ów komunista i tłumaczył,
że strzelał ze straszaka

Drapacz chmur Chryslera otwarty.
WNowym Jorku nastąpiło otwarcie bu

dynku Chrysler Building, wrysokśei 1.046

stóp. Budynek m a 77 pięter, obsługiwa
nych przez 32windy, z których 22jest eks
presow'ych. Łączna powierzchnia sal, które

w większej już części zostały wynajęte na

biura przez różnego rodzaju firmy, wynosi
blisko miljon stóp kwadratowych. 'Firma

Texas Company wynajęła w tym budynku
13 pięter, za które płacić będzie rocznie ko
morne w sumie przeszło pół miljona dola
rów. Koszt budowy gmachu wynosi 12 mi
ljonów dolarów.

Ofiara ciemnoty.
Dziewczyna poddała się męczarniom na roz

kaz medium spirytystycznego.

WLas Palmas (na wyspach Kanaryj
skich) aresztowano 12 osób w związku ze

zbrodnią, spełniona pod wpływem Spirytyz
mu. Medjum, biorąc udział w seansach, na

których rzekomo miał komunikować się za

jego pośrednictw'em z rodziną młody czło
w'iek, który niedaw'no zmarł, oświadczyło,
iż koniećznem jest poświęcenie kogokolwiek
z rodziny, by zmarły mógł ,,wydostać się z

piekła" Gdy po ciągnięciu losów nikt z ro
dziny nie Chciał poświęcić się,, wyraziła swą

zgodę poniesienia ofiary siostra zmarłego.
!Po 4 ch godzinach najokropniejszych mę-

i czarni, ofiara współczesnego zabobonu

zmarła pod uderzeniami zwyrodniałej ro
dziny i przyjaciół zmarłego.
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Wielkie święto narodowe.
Obchód Trzeciego Maja w Bydgoszczy.

3SEsza świ%ta połowa na Placu Piastowskim.

'Wi(tać kolumny .w?oJska i organizacyj Przysposobienia Wojskowego i Wy chowania Fizycznego.

LOSY
i-ej Klasy Państwowej Loterji
są do nabycia w szczęśliwej kolekturze

JinuiMa
Lwów, Akademicka 3.

Główna wygrana

ll(
Tysiącom ludzi przynosi Państw. Lo-

terja Klasowa rok w rok szczęście i do
brobyt. Naszej Kolekturze sprzyja stale

nadwyczajne szczęście.

Co drugi los wygrywa!
Ceny losów:

V4-10zł,1/2~20zł,Vi-40zł

Ciągnienie już 17 i 19 maja br.
Zamówienia wykonujemy natychmiast,
przesyłając losy wraz z blankietem
P.K.O .na wolną, od należytośei pocz

towej, przesyłkę ceny.

W yciąć i przestać!

Zamówienie Dz. B .

Dokolektury Loterji PaństwowejMRunołC
Lwów, Akademicka 3*

Proszę o przesłanie mi:

losów Ćwiartek po 10 rf

losów połówek po 20 zł

...______ losówcałych po 40 zł

Należność w sumie zł ............... prześlę natychmiast
po otrzymaniu losów blankietem dołączonym mi

przez firmę do losów.

Imię i nazwisko
_______________ ......___ .....___

A d re s ..............................................

~
..................... ......................

; ^'ifrzed Maja-,

O, dniu chwały f tryumfu narodu pol-
gfiego. Dniu cudnych, wielkich pamiątek,
Ha wspomnienie których cicha radość zale-

!wa serce prawego Polaka, wyczarowując
jggłębin duszy promienne wizje przeszłości,
'pwe lata szczęśliwe, gdy senat i posły, po
Uchwaleniu Konstytucji, zebrani w sali ra
tuszowej, wznosili radosne okrzyki na cześć

króla zgodzonego z narodem, na cześć na
rodu, sejmu i zrównanych stanów. To też

idzień Trzeciego M aja jest w Niepodległej
Polsce największem świętem narodowem,
pbchodzonem niezwykle uroczyście we

Wszystkich zakątkach Polski.

Bydgoszcz, jak rok rocznie, tak samo 1 w

iroku bieżącym dzień ten obchodziła bardzo

Uroczyście.

W wigilję wielkiego święta o godzinie 20

(odbył się na Starym Rynku im. marszałka

Piłsudskiego

uroczysty capstrzyk

Na pięknie iluminowanym rynka, mie
niącym się narodowemi barwami flag, zaję
ły miejsca w czworoboku wszystkie forma
cje wojsk, oraz towarzystwa Przysposobie
nia Wojskowego i Wychowania Fizycznego.
Nie zabrakło też Powstańców Narodowych,
Inwalidów Wojennych, Powstańców i Woja
ków. koleiarzy i innvch stowarzyszeń. Licz-

(

nie Bardzo reprezentowany był SokóŁ W

pośrodku rynku zajęli miejsce przedstawi
ciele władz wojskowych i cywilnych, stowa
rzyszeń i miejscowego obywatelstwa. W za
stępstwie dowódcy 15 dywizji, gen. Thom-

mee, który wyjechał doPoznania napogrzeb
pułkownika Grabowskiego, przybył punktu
alnie o godzinie 20, pułkownik Pomazański,
powitany przez orkiestry marszem. Ode
brawszy raport od dowódcy całości, podpuł
kownika Koziarskiego, zlustrował szeregi,
pozdrawiając je kolejno, poczem przy akom-

panjam encie orkiestr odśpiewano wspólnie
,,Boże coś Polskę", ,,Nie damy ziemi" i

,,Wszystkie nasze dzienne" sprawy. Po

wzniesieniu okrzyku — na cześć Najjaśniej
szej Rzeczypospolitej który to okrzyk woj
sko, jak i tysiączne rzesze publiczności z

entuzjazmem powtórzyły, wojska z orkie
strami na czele, przy blaskach niesionych
pochodni, przemaszerowały ulicami miasta.

W dniu Trzeciego Maja

wczesnym ranem dały się słyszeć pobudki
z wieży kościoła Klarysek i w innych punk
tach miasta, zwiastując mieszkańco-m wiel
kie święto. Dzień był ciepły i słoneczny, jak
gdyby Niebo samo błogosławiło uroczysto
ści, domy przybrane chorągwiami o bar
wach narodowych, w oknach widniały na
lepki, na ulicach ruch, miasto całe zdało się
rozbrzmiewać nieśnią radosnego życia, na

wet dzwonki tramwajów, udekorowanych
chorągiewkami narodowemi, zdawały się
dźwięczeć jakoś weselej, śpiewniej, jakby z

uciechy w tym dniu wielkich pamiątek. Pu
bliczność odświętnie przybrana, wyległa
tłumnie na ulicę.

Idsza św. połowa na placu Piastowskim.

O godzinie 10 odbyła się na placu Pia
stowskim Msza św. połowa, odprawiona
przez ks. dziekana Stepczyńskiego. Cały
plac zapełnił się wojskami, korporacjami,
stowarzyszeniami. Tak wielkiego mrowia

ludzkiego, nie pamiętamy jeszcze; w żad
nymToku stowarzyszenia nie wystąpiły tak

licznie, jak w roku bieżącym. Po bokach

pięknie przystrojonego ołtarza ustawiły się
pcczty sztandarowe dywizji, przed ołtarzem

zaś zasiedli przedstawiciele władz, a na

pierwszem miejscu staruszek powstaniec
63 roku. Podczas Mszy św. grała orkiestra

62. p . p. Wlkp. pod batutą por. Dawidowicza,
a grała bardzo ładnie.

Przy zakończeniu Mszy św. ks. dziekan

Stepczyński tak cicho zaintonował pieśń
,,Boże coś Polskę", że publiczność nie do
słyszawszy nie podjęła melodji. — Kilku ofi
cerów, stojących bliżej ołtarza, poczęło rów
nież ,,dyskretnie" jak ks. dziekan, naprowa
dzić publiczność na melodję, jednak bezsku
tecznie, publiczność nie mogła się zorjento-
wać i pieśni nie podjęła. Dopiero orkiestra,

zorjentowawszy się, podjęła melodję i pieśń
już popłynęła w przestworza.

Po skończonem nabożeństwie, wojska o-

raz twarzystwa uformowane w szeregi, uda
ły się w pochodzie na plac Wolności, gdzie
odbyła się

defilada,

którą odebrał dowódca 15 dywizji p. gene
rał Thommće w otoczeniu przedstawicieli
władz wojskowych i cywilnych, jakoteż
miejscowego społeczeństwa.

Defiladę prowadził p. pułkownik Waśkie-

wicz, dowódca 61. p . p. Wlkp. Pierwsza de
filowała Szkoła Podchorążych, za nią 61. i

62. p .p .Wlkp. z maszynówkami iplutonem
artylerji, dalej oddział policji państwowej
z podkomisarzem p. Sobkowskim na czele,
oraz straż pożarna z całym swoim taborem.

Dalej szlo całe P.W . z porucznikiem p.Szy
manowskim na czele, Drużyna Morska Har
cerska, Obrona Przeciwgazowa w pełnym

(Dalszy ciąg na stronie 9-ej.)

J) Msza św. połowa. - Sztandary pułków bydgoskich u stóp ołtarza. 2) Defilada. - Maszeruje Podchorążówka. 3) Prezydjum obchodu 3 Maja. - P. generał
Thommee wraz z korpusem oficerskim, prezydentem miasta drem Śliwińskim oraz korporacjami miejskiemi Łprzeds tawicielam i. obywatelstwa bydgoskiego

'
- -

^ jgzyjmują. defiladą. Ł) Hufiec żeński ZKP. podczaa defilady. ft)Nasza kawaleria dafiluia, .
— -



Sfcr. .Ł ,,DZIENNIK BYDGOSKI" wtorek, dnia 6 maja 1930 r.
Nr. 104.

Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Włamanie do fłacji kolejowej.

Z Wągrowca donoszą: Dnia 1 bm. w godzi
nach nocnych włamano się do budynku stacyj
nego w pobliżu Stępuchowa. Włamywacze roz
bili kasę kolejową, skradli 10 zł, zabrali ro
wer męski, własność naczelnika stacji oraz

pootwierali w poszukiwaniu pieniędzy szuflady
stołów i szaf, z których powyrzucali wszystkie
akta i papiery. Policja wszczęła energiczne
śledztwa.

Stowarzyszenie
byłych ,,czwartaków".

W koszarach 58 pułku piech. w Poznaniu

odbyło się inauguracyjne zebranie byłych ofice
rów i szeregowych 58 p. p, (4 p. strzelc. wiel
kopolskich), które zagaił krótkiem przemówie
niem dowódca 58 p. p . ppłk, Chilewski Marjan,
podkreślając znaczenie organizacyj byłych woj
skowych i utrzymywanie kontaktu z armją
czynną. Treściwy referat ,,Armja a społeczeń
stwo" wygłosił por. Siepielowski Jerzy.

W skład zarządu weszli: kpt. rez . Maksymi
lian Bartsch — prezes, por. Wiktor Skotarczak

wiceprezes, p. Władysław Jagielski — sekre
tarz, por. rez . Kazimierz Pietraszak — skarb
nik, p, Józef Bilski — gospodarz, oraz: pp.

Władysław Łuczak, Stanisław Trybulski, Ta
deusz Tokarski, Stefan Wiczyński - jako ra
dni,

liraw r^clcfiw .

Ze Związku Stowarzyszeń Polskich. Dn. 29

ub. m. odbyło się uroczyste zebranie z powodu
obchodu pięciolecia Związku Stowarzyszeń
Polskich. Związek liczy ogółem 51 cechów
i towarzystw miejscowych zrzeszonych z 5 tys.
członków. Należy podkreślić wielką solidar
ność, takt oraz twórczą akcję Związku, który
jednoczy znakomicie liczne często rozbieżne

zrzeszenia, a mimo to unika jakiegobądź roz-

dźwięku i tworzy zgraną całość. Dorobek Zwią
zku stanowi istniejąca od niedawna u nas Bi-

bljoteka Miejska Publiczna oraz szereg po
mniejszych spraw i poczynań z działalności

kulturalno-oświatowych. Uroczyste zebranie

połączone z koncertem i występem ,,Sokoła'
złożyło się na udatną całość ku zadowoleniu

licznie zebranej publiczności.
L.O.P.P. KomitetMiejskiL,O.P.P.

starannie przygotowuje się do VII. Tygodnia
Ligi, jaki w roku bież. nastąpi w dn. 18 do 25

bm. Na lotnisko cywilne zebrano już ok. 35 tys.
zł. Komitet Miejski uchwalił założyć złotą
księgę ofiarodawców na budowę lotniska.

W tych dniach zakończył się kurs obrony prze
ciwgazowej dla funkcjonariuszy poczty. Egza
min ostateczny zdali wszyscy uczestnicy kursu,
przyczem dodatnio wyróżniła się urzędniczka
p. Nowakówna nader pochlebną oceną swej
pracy.

Przed Wystawą Ruchomą, Za kilka tygodni
Inowrocław gościć ma Wystawę Ruchomą, któ

ra objeżdża szereg miejscowości w Polsce. Wy
stawa ta mieścić się będzie w dwóch gma

chach: w t. zw. ,,Parku Miejskim", gdzie praw
dopodobnie będą eksponaty samej Wystawy
przyjezdnej, oraz w gmachu szkoły wydziało
wej męskiej, gdzie będą wystawiać nasi rze
mieślnicy i przemysłowcy. Wystawa otwartą

będzie od 22 do 29 czerwca br.

,,Sokół" konny. Przy tut. ,,Sokole" ma po
wstać niebawem oddział konny, który dawniej
był dość popularnym wśród młodzieży.

Dla biednych dzieci. Stow. Pań Miłosierdzia

Św. Wincentego ó Paulo w dniu 2 bm. urzą

dziło kwestę uliczną, celem zebrania funduszu

na ubranie dla biednych dzieci miasta i po
wiatu, które mają przystąpić wkrótce do pierw
szej Komunji św.

Z kin. Apollo: ,,Arka Noego". Pałac: ,,Pri
mabalerina cara Mikołaja II.". Stylowy: ,,Bia
ły grzech" oraz ,,M aska".

Manifestacja 1 maja. Socjalistyczne święto
1 maja minęło u nas spokojnie. Oprócz pocho
du z czerwonym sztandarem pod wieczór po
ulicach miasta nic osobliwego nie zaszło.

Nie kijem go, to drewnem.

Niemcy otworzyli bramę, ale podnieśli cło.

Do byłych słuchaczy Uniwersytetów Ludowych.
Koleżanki i Koledzy!

W dniu 18 maja br. Tow. Czytelni Ludo
wych w Poznaniu święci swój 50-letni jubileusz
pracy. Nieocenione zasługi odda nam instytu
cja ta, za czasów zaborczych. Niosła oświatę
do szerokich mas ludu polskiego, budziła, sze
rzyła, utrwalała poczucie narodowe, niosła na
dzieje wskrzeszenia niepodległości państwowej
i przyczyniła się wobec tego w dużej mierze
tak do przetrwania ciężkich chwil niewoli, jak
powstania narodowego,

W wolnej, niepodległej Polsce hasło ,,Oświa
ta ludu dokona cudu", nietyłko nie może być
zapoznawane, lecz z większą jeszcze gorliwo
ścią w czyn realizowane. Od poziomu kultu
ralnego i umysłowego obywateli Państwa, od

ich w'ychowania i przysposobienia do pracy

obywatelskiej, od wysokiego uświadomienia

obywateli w zakresie praw. i obowiązków ich

w stosunku do Państwa, zależy jego egzysten
cja, rozwój oraz dobrobyt.

Na polu tem, Tow. Czyt. Ludow-ych ma nie
pomierne zasługi; jego też zasługą, za inicjaty

wą jego dyrektora ks. Ludwiczaka powstały
Uniw. Ludowe, które wyżej wspomniane zada
nia mają spełniać.

Wy wszyscy, którzy m ieliście możność

w murach tych uniwersytetów uzyskać to wy
chowanie, podnieść swój światopogląd umysło
wy, zawdzięczacie tej instytucji bardzo dużo.

Wiemy o tem, że chwile przeżyte w Uniwersy
tecie Ludowym będą zawsze przez Was mile

wspominane, że wskazówki stamtąd odebrane,
służyć Wam będą nieraz na dalszej drodze ży
ciowej.

Wobec tego dzień 50-lecia Tow. Czyt. Lu
dowych, jako twórcy Uniw. Ludowych, musi

pobudzić w sercach Waszych zarzewie wdzię
czności, oraz chęć manifestacji na jego rzecz.

Najodpowiedniejszym momentem ku temu bę
dzie dzień 18 itiaja, w którym to dniu wszyscy
słuchacze Uniw. Ludowych wezmą również

udział w pochodzie jubileuszowym.
Pokażcie więc tą wdzięczność i zrozumie-

| nie! Niechaj nikogo z nas na tym pochodzie nie

braknie! Niechaj w szeregach pochodu jubileu
szowego b. słuchacze Uniw. Ludowych zaimpo
nują swą ilością.

Wiemy, że warunki materialne są ciężkie,
ale zdobytej wiedzy i uczucia wdzięczności nie

zastąpimy nigdy ekwiwalentem dóbr material
nych. Sądzimy więc, te na zew tej odezwy
wszyscy na dzień 18 maja br. do Poznania przy
jadą.

Szczegóły co do zbiórki padamy później.
Za Zarząd Związku B, Słuchaczy Uniw. Lud,:

(-) SŁ Mikołajczyk, prezes.

Chełmno.
Zwyrodniałem Dnia 28 ub. m . przychwyciła

policja nad Wisłą niej. P . ze Śwjecia z zawodu

rzeźbiarza, liczącego 40 iat, który wywołał nie
słychane zgorszenie u przechodzących nielet
nich dziewcząt. Zwyrodnialca osadzono w are
szcie policyjnym.

Kradzież. Dn. 24 bm. skradł niej. H . ze

składu obuwia p. Mierzwy jedną parę trzewi
ków.

Kradzież z włamaniem. Dn. 24 bm. włamali

się jacyś nieznani sprawcy do tut. Konwiktu
na ul. Dominikańskiej i skradli ke. Jęczmionee
i służącej bieliznę wartości około 220 zł.

Ujęcie złodziejki. Policja ujęła złodziejkę,
Genowefę Niemiec, która na szżodę swej chle
bodawczym p. Nierzwińskiej zabrała bieliznę
i garderobę wartości 200 zł,, a na szkodę sub-
lokatorki Markowiczowej Eugenji zabrała bi-

żuterję wartości 1000 zł,

Wgnrznsl*.
Z życia harcerzy. Wyrzyski hufiec harcer

ski obejmuje środowiska Osiek, Sam ostrzel,
Białośliwie, Wysoka, Łobżenica i Wyrzysk
ca 150 harcerzy. Do silniejszych drużyn zali
czyć należy Wyrzysk i Łobżenicę. W bież. ro 
ku założone zostały Koła Przyjaciół Harcerzy
w Białośliwiu, Wysoce i Wyrzysku. Nadto

hufcowi wyrzyskiemu udało się pozyskać dyr,
Misiaka, którego Komenda Chorągwi P o lań
skiej mianowała Komendantem Hufca. Druży
na wyrzyska urządziła pierwszą tegoroczną
wycieczkę ub. niedzieli do Wysoki, gdzie była
bardzo gościnnie przyjmowana. Z początkiem
maja urządzają harcerze wyrzyscy dalsze wy
cieczki do Łobżenicy i Białośliwia, Panu Sta
roście wyrzyskiemu należy się podziękowanie
za finansową pomoc, dzięki której drużyna p o
siada ekwipunek wartości 500 zł.

PAPOWO BISKUPIE. Jarmark. Dn. 6 bm.

odbędzie się w Papowie Biskupiem jarm ark na

konie, bydło i kramarski.

GRZYBNO. Pożar, W nocy z 27 na 28 uh-

m. wybuchł pożar w zabudowaniach p. Juljana
Skibickiego, który strawił stodołę z chlewem.

Ogólna strata wynosi 14.600 zł. Poszkodowany
jest ubezpieczony w Pomorskiem Stowarzy
szeniu w wysokości 23.090 zł. Przyczyna po
żaru dotychczas nieznana.

Wielki wiec rodzicielski w Poznaniu w obronie

szkoły wydziałowej.
Dnia 30. ubm. odbył się w Poznaniu w sali

Ogrodu Zoologicznego wielki wiec rodzicielski

w obronie szkoły wydziałowej. Rodziców tn.

Bydgoszczy reprezentowali ra. in. pp .: inż. Pio
trowska, Klessa i Kucharzewski. Z ramienia

zarządu okręgowego wojew. pomorskiego, oraz

koła bydgoskiego Stow. Nauczycielstwa Szkół

Wydziałowych brali udział: kr - tut. szkoły
wydziałowej męskiej p. Januszewski, jako pre
zes okręgowy, kierownik szk. wydz, w Pelplinie
ks. Wróblewski, jako wiceprezes, kierownik tu,

szkoły wydziałowej żeńskiej p. Barsznikówna,
jako zast. prezesa koła bydgoskiego i p. nau
czyciel Porzych, jako sekretarz okręgowy.

Po odczytaniu porządku obrad i przyjęciu go

przez zebranych, przewodniczący p. Urbanowicz

udzielił głosu p. Ostrowskiemu, który wygłosił
obszerny referat o szkole wydziałowej. Prele
gent przedstawił w zarysie dzieje szkoły wy
działowej, wykazał rolę, jaką spełniała ta uczel
nia za czasów zaborczych, poczem wyraził ubo
lewanie, że szkoła ta tak mało bywa doceniana

przez nasze władze centralne, które dotychczas
jeszcze, mimo dziesięciu lat jej istnienia w Pol
sce, nie starały się nią zainteresować.

,,Nauczycielstwo, mówił prelegent, już dzie
sięć lat walczy o utrzym anie szkoły wydziało
wej i o przyznanie jej absolwentom praw, jakie
szkoła dawała za czasów zaborczych. Nie
stety, wszystkie zjazdy, rezolucje i artykuły
w prasie, nie przyniosły pożądanych rezultatów.

My rodzice b. zaboru pruskiego, którzy znamy

tę szkołę i posyłamy do niej z całem zaufaniem

naszą młodzież po wiedzę, mamy prawo doma

gać się, by czynniki miarodajne nie lekceważyły
sprawy tak palącej, jaką jest nadanie podstaw
prawnych szkole wydziałowej. Domagamy się
nietyłko pozostawienia w b. zaborze pruskim
szkół wydziałowych, ale zakładanie nowych na

całym obszarze Rzeczypospolitej, gdyż niezdro
we stosunki socjalne, które są wynikiem dzisiej
szego wadliwego ustroju szkolnego, hamują roz
wój naszego państwa, przyczyniając się do spro
wadzania z obcych krajów pracowników wy
kwalifikowanych, bardzo wysoko opłacanych.
Szkoła wydziałowa - to przedewszystkiem
szkoła stanu średniego, to zakład, który
kształci naszych kupców, przemysłowców,
rzem ieślników i urzędników, to wreszcie szko
ła, która powinna usunąć tak rozpowszechnio
ną dziś nmaturomanję". Powinniśmy się starać,
by 6tanowi średniemu dostarczono jednostek
odpowiednio przygotowanych, jednostek twór
czych, któreby umiejętnie umiały spełniać swo
je obowiązki względem społeczeństwa i pań
stwa. Wszyscy winni stać na straży stanu śre
dniego, gdyż wyradza się dziś pewna tenden
cja do tworzenia w naszem społeczeństwie tyl
ko dwu warstw: proletarjatu i stanu wyższego,
ludzi o wykształceniu elem entarnem i uniwer-

sytecklem . Szkolnictwo wydziałowe, otóczone

odpowiednią opieką czynników rządzących, mo
że spełnić doniosłą rolę w rozwoju socjalnem
w ogólności, a w rozwoju warstwy średniej
w szczególności. Stąd wynika konieczność nie-

tylko utrzym ania istniejących szkół wydziało
wych, ale rozpowszechnienia ich we wszystkich
województwach naszego państwa, by szkolnic

two wydziałowe w Polsce stanęło na tej wy
żynie, na jakiej znajduje się w zachodnich kra
jach Europy. Nazwa tego typu szkoły jest nie
odpowiednia, ponieważ dawniejsza ,,szkoła śre
dnia" (MittelschuIe), a dzisiejsza wydziałowa,
bywa identyczna z szkołą wydziałową w b. Ga
licji, szkołą, nie różniącą się w niczem od na
szej szkoły powszechnej: dlatego Ministerstwo

W. R . i O. P. powinno nadać tej szkole inną
nazwę, a przedewszystkiem taką, któraby na
prawdę mieściła w sobie pojęcie ,,szkoły dla

stanu średniego".
Referat powyższy wywołał burzę oklasków,

które świadczyły o tem, jak bardzo rodzice so
lidaryzują się z wywodami prelegenta.

W dyskusji, która nastąpiła bezpośrednio po
referacie p. Ostrowskiego, zabierali głos liczni

przedstawiciele komitetów rodzicielskich mia
sta Poznania i prowincji. W imieniu rodziców

młodzieży szkół wydziałowych m. Bydgoszczy
przemówił p, Kucharzewski, wykazując konie
czność istnienia szkoły wydziałowej dla stanu

średniego i domagając się praw dla absolwen
tów tejże Szkoły. ,,Jeżeli stan średni — mówił

p. Kucharzewski — spełnia obowiązki swoje
względem państwa, płacąc najwięcej podatków,
może żądać od państwa praw, któreby równo
ważyły jego obowiązki, a więc może się doma
gać istnienia szkoły wydziałowej, potrzebnej
dla kształcenia kupców, przemysłowców i urzę
dników" . Podkreśliwszy jeszcze znaczenie

szkoły wydziałowej i wskazawszy korzyści jej
dla stanu średniego, zwrócił się p. Kucharzew
ski z żądaniem uchwalenia rezolucji, kończąc
swoje wywody, nast.: ,,Sala przepełniona po

brzegi, nie mogąca pomieścić wszystkich ucze
stników wiecu, jest chyba dostatecznym dowo
dem, że szkoła wydziałowa powinna nadal

istnieć, boć wszyscy przyszli przecież po to,

by stanąć w jej obronie!".

Po przemówieniu jeszcze kilku uczestników

wiecu, zamknięto dyskusję i uchwalono rezo
lucję nast. treści, która ma być przez delega
cję komitetów rodzicielskich przedłożona czyn-

nikonj rządowym:
,,Zgromadzeni w dniu 30 kwietnia br- na

wiecu w Poznaniu przedstawiciele komitetów

rodzicielskich ziem zachodnich Polski w liczbie

około 5.000, domagają się:
I. Utrzym ania na ziemiach Polski Zachodniej

dotychczasowej szkoły wydziałowej, zakładania

szkół tego typu także i w innych dzielnicach

Polski, i umieszczenia jej w nowej ustąwje jako
szkoły typu szkół średnich z 6-mą klasami or
ganicznie ze sobą połączonemi, z odpowiednie-
mi odchyleniami w programie trzech wyższych
klas w kierunku przygotowania do zawodów

praktycznych.
II. Domagamy się przyznania absolwentom

tych szkół t. zw . matury pośredniej w myśl
projektu ustawy o ustroju szkolnictwa z dnia
18. VIII. 1927 r. str. 43, a mianowicie '( rzyzna-
nia absolwentom tych szkół praw'a przejścia do

średnich zawodowych typu wyższego.
III. Domagamy się umożliwienia absolwen

tom tychże szkół przejścia do siódmej klasy
szkoły średniej ogólnokształcącej odpowiednie
go typu — w myśl wymienionego projektu.

IV. Domagamy się rozszerzenia dekretń

p. Prezydenta Rzeczpospolitej Polski z dnia

U, I. 1928 r, (Dz. Ustaw 4. poz. 26), dotyczące
go skróconej służby wojskowej także na absol
wentów 6-klasowej szkoły tego typu.

V. Domagamy się dla szkoły tego typu o wy
mienionych uprawnieniach nowej — odpowie
dniejszej nazwy. Empe.



Nr. 104. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" wtore'k', dnia 6 maja 1930 r.
Str. 7.

ZTorunia
Ponowne wybory do Se(miku Powiatowego

w okręgu VI. Rudak pod Toruniem. Jak się do
wiadujemy, władze wojewódzkie zarządziły po
nowne wybory do Sejmiku Powiatowego
w okręgu VI. Dudak pod Toruniem, które na
znaczono na dzień 22 czerwca br.

Ze Stow. Samodzielnych Rzemieślników. Dn.

23 ub. m . odbyło się walne zebranie Stow. Sa
modzielnych Rzemieślników, które zagaił
i przewodniczył prezes p. Rolewski. Po spra
wozdaniach z całorocznej działalności zarządu
udzielono poszczególnym członkom zarządu po
kwitowania, poczem wybrano nowy zarząd,
w składzie nast.: p. Rolewski Kazimierz — pre
zes, p. Dąbrowski — wiceprezes, p. Kąkolew
ski — sekretarz, p. Rutkowski — skarbnik,
p. Rosicki — gospodarz. Jako ławnicy weszli

pp.: Sulecki, Kręćki, Goncerzewicz i Czajkow
ski, do komisji rewizyjnej powołano pp.: Hof-

manna, Skalskiego i Licznerskiego. Jako dele
gatów na walne zebranie Związku Zrzeszeń

Gospodarczych wybrano pp.: Żaka, Rosickiego
i Dąbrowskiego.

Wyniki biegów kolarskich Dyonu Pomia
rów Artylerji w Toruniu. Dnia 27 bm, odbył się
III. doroczny bieg kolarski Dyonu Pomiarów

Artylerji, na przestrzeni 21 km. Uzyskano na
stępujące Wyniki: 1) kan. Busza Florjan — czas

37 m. 15s.; 2) kan. Bujko Henryk — czas 37 m.

20 s.; 3) ogn. Nagórski Franciszek — czas 37

m. 57 s.j 4) plut. Maniecki Franciszek - czas

I 40 m. 2 s.; 5) plut. Saternus Antoni — czas 40

m. 8 s.; 6) ogn. Bieszk Wład. — czas 40 m. 22

s.; 7) ogn. Zielenda Michał — czas 40 m. 40 s.;

8) ogn. Krysztofiak Teodor - czas 41 m. 17 s.;

"9) kpr. Śliwiński Kazimierz — czas 42 m. 4 s.

Zawodnicy od 1) do 5) otrzym ali nagrody ho
norowe, zaś zawodnicy od 6) do 9) dyplomy.
Oprócz tego kan. Bujko i ogn. Nagórski dy
plomy. Nagrodę wędrowną Korpusu Oficerskie
go Dyonu Pom. Art. na rok 1930 zdobyła bate-

rja 2-go, uzyskując średni czas pierwszych
trzech zawodników 38 m. 31 s. II. miejsce za
jęła baterja 3-cia, w czasie 39 m. 46 s. Dwie

nagrody dla zwycięzców w tym biegu ofiaro
wały firmy: Ii. Dfubek z Podgórza i F. Goram

z Torunia. Obu firmom D-ca Dyonu Pomiarów

Artylerji składa tą drogą podziękowanie.

Oaetaft2cg.
Nagły zgon, Dn. 1 bm. zmarł nagle na udar

serca u brata swego w Toruniu ś. p. ks. Wła
dysław Sobiecki, proboszcz parafji Czarnow
skiej. Poprzednio zmarły był wikarym w Pu
cku, Czersku, Wtelnie, Sierakowicach, Gniewie,
Więcborku, proboszczem w Łobdowie i kuratu-

sem w Krćlówlesie. W 60-tym roku życia i 37

kapłaństwa. W poniedziałek, dn. 5 bm. odpra
wiona będzie w Chełmży Msza św. żałobna,
poczem nastąpi złożenie zwłok do grobowca
rodzinnego na starym cm entarzu w Chełmży.

Zebranie Kat. Tow. Rob, Polskich. W dniu

27 bm. odbyło się zebranie Katol. Tow. Rob.

które zagaił prezes MakurackL Pan Szymak
wygłosił referat o ,,Pokoju w rodzinie". Drugi
referat wygłosił ks. prof. Sosnowski ,,o życiu
i działalńóśći Adama MifekiewićZa". P. Krtl-

żyński, skarbnik złożył sprawozdanie z przed
stawienia teatralnego, z którego czysty zysk
wynosi 102 zł 40 gr.

MAŁE CZYSTE. Z życin Tow. Powst. i Wo
laków. Zebranie zarządu Tow. Powstańców i

Wojaków odbyło się w lokalu p. Ziółkowskie
go. Omawiano m. in. sprawę obchodu 3 Maja,
Uchwalono urządzić przedstawienie amatorskie

i zabawę taneczną.

ŚWIEC1E, Koncert. Na rzecz Tow. U pięk
szania Miasta odbył się tu koncert, w którym
wzięli udział p. J . Sztukowski, p. H. Pokorska,
p. M . Cyganówna, p. Kleszewski, A . Lipińska
i zasłużony chór św. Cecylji.

GOSTYCZYN. Z Banku Ludowego, Odbyło
eię tu zebranie rady nadzorczej Banku Ludo
wego. Prezesem wybrano p, Stanisł. Baumgar-
ta, zastępcą Ignacego Deję, sekretarzem p. L.

Ogrzewalskiego. Do komisji rewizyjnej wybra
no pp.: St. Baumgarta, Juljana Suchego, Jana

Roezczynialskiego i L. Ogrzewalskiego.
CEKCYN. Wieczorek Tow. Ludowego. Tow.

Ludowe odegrało sztuczkę teatralną p. t. ,,Mo-
eiek spekulantem", która pod reżyserją nau
czyciela p. Rożka wypadła znakomicie.

UNISŁAW. Kradzież. W ostatnich dniach

skradła służąca Stanisława Gałda na szkodę
swego chlebodawcy zawiadowcy stacji kolej, w

Unisławiu, bieliznę, 13 kur i 10 funtów cukru
i ulotniła się w niewiadomym kierunku.

LUBANIA-LIPINY . Kradzież z włamaniem.

W nocy z 17 na 18 bm. skradziono u oberżysty
p. Hermana Kohłmeiera 3 pierzyny i część gar
deroby, ogólnej wartości 700 zł,

MIEDŹNO. Pożar. Dnja 22 bm. wybuchł po
żar w zagrodzie p. J . Gzeli, który zniszczył
stodołę, chlew i stajnię. Również spłonął dom

p. J . Megiera. Na miejsce pożaru przybyła
straż pożarna miejscowa i straż pożarna z O-

sia. Na pochwałę zasłużył sobie ks. wik. Bur.

dyn z Osia, który wziął czynny udział w akcji
ratunkowej. Przyczynę pożaru ustali śledztwo.

KAMLARKI. Kradzież bielizny. Nieznani

sprawcy włamali 6ię do piwnicy właściciela

majątku p. Kurka i skradli bieliznę wartości

około 1000 zł.

NAJWIĘKSZY NAKŁAD
PO
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Z TEATRU POLSKIEGO.

Poniedziałek, dn. 5 maja: ,,Domy Polskie",
dla wojska.

,,Baron Cygański", z którego próby pod re
żyserją M. Doraosławskiego dobiegają końca,
dany będzie w przyszłym tygodniu z pp. Or-

wicz, Banaszkiewiczem i Zakrzewskim w rolach

głównych. Nad stroną muzyczną czuwa W. Si-

rola. Zapowiedź ,,Barona Cygańskiego" budzi

wielkie zainteresowanie wśród 6tałych bywal
ców teatru.

Wpisy dzieci do szkół powszechnych, W dn.

5,6i7bm. odgodz. 9-ejdo13-ej odbędą się
we wszystkich szkołach powszechnych m. Gru
dziądza wpisy dzieci podlegających obowiązko
wi uczęszczania do szkoły od 1. 9. 1930 r,,

t. j. wszystkich tych dzieci, które urodziły się
w roku 1923 i starszych, które jeszcze do szko
ły nie uczęszczają. Przy wpisie należy przedło
żyć ich metrykę urodzenia oraz świadectwo

szczepienia ospy. Wszystkich rodziców upra

sza się, aby dla porządku w podanych powyżej
dniach swemu obowiązkowi zgłoszenia dzieci

uczynili zadość a nie odkładali terminu na póź
niejszy czas, jak to dotychczas rok rocznie by
w'ało.

Katolickie Stow, Polek (Czytelnia dla Ko
biet) ma uroczyste zebranie ku czci Królowej
Korony Polskiej w poniedziałek, 5 bm. o godz.
7,30 wiecz. w auli gimnazjum matem atyczno
przyrodniczego.

Kościół Św. Krzyża — Apostolstwo M odli
twy niewiast. Miesięczne zebranie odbędzie się
we wtorek, 6 bm, po majowem nabożeństwie

w sali p, Derdowskiego.
Ze Zw, Inwalidów Wojennych. Miesięczne

zebranie odbędzie się w środę, dn. 7 bm. o go
dzinie 7 wiecz. w ,,Domu Towarzystw", ul. Mo
niuszki 8. Na porządku dziennym sprawa po
życzki dla inw. woj. z Państwowego Banku Rol
nego, projekt ustawy inwalidzkiej i inne ważne

sprawy. Przybycie wszystkich członków konie
czne. — Zarząd.

Kobiety katolickie
w obronie religijnego wychowania dzieci w szkole.

Z inicjatywy Katolickiego Stow. Polek (da
wniej Czytelnia dla Kobiet) odbyło się w dn.

30 ub. m . w wielkiej sali hotelu ,,Pod Złotym
Lwem" imponujące zebranie manifestacyjne ko
biet katolickich m. Grudziądza. Zebranie za
gaiła dr. Majowa, oddając przewodnictwo
p. Kruszonowej, przewodniczącej Katolickiego
Stow. Polek, która powołała do prezydjum
zebrania wszystkie przewodniczące stowarzy
szeń kobiet katolickich, nast. udzieliła głosu
referentce z Bydgoszczy, która w swym refe
racie wykazała caią grozę położenia i katastro
falne skutki niereligijnego wychowania dzieci

naszych w szkole.

Uchwalono domagać się:
1. Szkoły wyznaniowej w Polsce.

2. Aby każda szkoła polska, nie posiadająca
katechety miała zapewniony wykład religji ka
tolickiej we wszystkich klasach, prowadzony
przez odpowiednich nauczycieli (nauczycielki).

3. Aby nauczyciele (nauczycielki) szerzący

bezwyznaniowość, byli usuwani.

4. Aby dzieci polskich katolickich nie uczy
li nauczyciele (nauczycielki) wyznania mojże-
szowego.

5. Aby władze szkolne nie zachęcały mło
dzieży do uczęszczania na wykłady prelegen
tów, znanych z szerzenia poglądów antykato
lickich i antymoralnych.

6. Aby propaganda bezbożności i niemoral-

ności nie miały dostępu do seminarjów i kur
sów dokształcących nauczycielstwo szkół po
wszechnych, jako przyszłych wychowawcó'w
dzieci.

7. Aby każdorazowy minister W. R . i 0. P.

był wyznania katolickiego, ponieważ wyznanie
rzymkso-katolickie zajmuje w Państwie na
czelne stanowisko, jako religja przeważającej
większości narodu.

8. Aby uchwalone zostały ustawy, mocą któ
rych władze rozpoczęłyby systematyczną wal
kę z pornografją w prasie, literaturze i sztuce,
ze szczegółnejn uwzględnieniem przedstawień
i reklam filmowych, pod grozą surowych kar.

9. Protestujemy przeciwko zakusom szerze
nia indyferentyzmu religijnego w zakresie wy
chowania publicznego.

Rezolucję powyższą podpisały nast, organi
zacje: Katolickie Stow. Kobiet (dawniej Czy
telnia dla Kobiet), Narodowa Organizacja Ko
biet, Żeńskie Tow. Gimnastyczne ,,Sokół",
Bractwo M atek Chrześcijańskich, Apostolstwo
Modlitwy, Stowarzyszenia Pań Mił. Św. Win
centego a Paulo; przy Farze, przy kościele Św.

Krzyża, przy kościele Serca Jezusowego, Katol.
Tow. Młodzieży Żeńskiej, Koło Ziemianek pow.

grudziądzkiego, Hufiec Żeński

Tczew.

Nr. 68.

Głosówka

Kropki wypełnić literami, aby powstały wy
razy o podanem znaczeniu. Rząd pionowy środ
kowy utworzony z tej samej litery

6
9*

*aa
l'aa*

Znaczenie wyrazów 'w rzędach poziomych:
1) samogłoska, 2) czas przyszły, 3 osoba liczby
pojedynczej pewnego czasownika, 3) utwór

poetyczny, 4) i 5) napój, 6) riazwa gatunku pa
pugi, 7) miara powierzchni, 8) samogłoska.

Nr. 69.

Szaradab
Co człowiek zawsze przy stole zjada,

W sposób dwojaki z części się składa:

Gdy gramatycznie podzielisz zgłoski,
Pierwsza imieniem jest rzeki włoskiej,
A druga z trzecią zwierzęta żywi;
Inny zaś podział pewnie cię zdziwi:

Bo — bo się z trudu na czole tworzy,
Wraz z polskiem miastem też całość tworzy.

Rozwiązanie szarad.

Nr. 66. Krata, karta, katar, karat.

Nr. 67. Ocean — ocena .

Trafne rozwiązania nadesłali:

Miejscowe: N. Kaminiecka, F. Kuehciak,
Z. Cackowski, II. Freitag, P. Szmoń, I. L. F.

Czochańscy, S. Z. Klębowscy, B. Polaszewski,
M. Borowiecka, A. Nowak, A. J . J . St. Kowal
scy, Z. Gackowski, E. Zuern, M. Kowalska, H.

Słabęcka, I. Megerówna, W. Parzysz, B. iMeger,
J, Meger, H. Michalska, Cz. Woźny, T. Uliński,
F. Rudłowski, W. Oczadlanka, H. Paździerska,
T. Świnecka, F. Rudłowski, J . Reksa, T. Świ-
necki, K. Zjawiński, J . Zjawiński, Z. Wittówna,
K, Nieroczewski, L. Sieracki, E. Glesmer, F.

Gettka, W, Bociek, Z. Schlegel, L. Janiszewski,
B- Ćiaciuch, F. Wasilewska, B. Leppert, M.

Domańska, T. Bartkowski, H. Klappa, F. Woj-
nowski, P. Tarkowski, B. Gettka, 1. Jankowska,
F. Szmelter, B. Heise, B. Błoch, T, Chwiałkow-

ski, Z. Urbański, H. Urbański, J . Plopówna,
C. Urbański, E. Szczelkowski, J . Gapiński, G.

Grabowicz, M. Kempiakówna, T. Adamczyń, E.

Raszeja, Z. Płoszyński, J . Leppert, M. Hasówna,
J, Malichrowicz, B. L. M. B. G. Z. Górskie, W-

Ziętakówna, M. Ziętak, J . W . Siuda, A. Siuda,
K. Jasiekówna, W. Domański, F. Lubański,
A. Gili, L. Krawczak, B. Marchewka,

Z prowincji: G. Lenartowska -Wągrowiec,
J. Jajor - Krotoszyn, Z. Fischbach - Ostrów,
E. Zieliński - Klonowo, M. Gałęzewska - Gnie
zno, S. Śledzikowski - Gdynia, M. Ginter - Klo
nowo, I. Mrozikówna - Lubiewo, A, Siedlewski-

Gniewkowo, E. Antoszewska - Nowemiasto,
J. Kaszyński - Sampława, A. Wilczyński - Se
rock, M. Gapińska - Inowrocław, R. Plopówna-
Inowrocław, M. Chodzyńska - Barcin, B. To-

maszczyk - Nakło, A. Lisówna - Chełmża, M.

Gałęzewska - Gniezno, St. Kulpińska - Fordon,
M. Domin - Nieciszewo, E. Cichocki - Szubin,
S. Cybulski - Włodzimierz, F. Szczęsna - Żuro
min, W. Warszawski, S. Warszawski - Szubin,
W. Prusinowski, J . Felski - Konary, W. Rogacki
Grabowo, B. H, i A. Gawrycbowie - Drzycim.

Nagrody w drodze losowania otrzymali:
1) Franciszek Kuchciak - Bydgoszcz, ul. Po

niatowskiego 6 (Ridder Haggard ,,W krainią
kor").

2) Stanisław Warszawski - Szubin (K. J .

Nittman ,,Za świętą sprawę" — opowieść na tle

poutstania 1830 r.).
3. Albina Lisówna - Chełmża, (Łucjan Sie-

mieński, ks. J . A . Łukaszkiewicz — ,,Wieczory
nad lipą").

4) Z. Płoszyński - Bydgoszcz, Kołłątaja 5

(Jack London nWróg świata").

Dzwony dla Fary Św. Krzyża, zamówione

w Kałuszu u B-ci Pełczyńskich, zostały już
urzędowo odebrane. Natychmiast po zamknię
ciu Targów Poznańskich dzwony będą przewie
zione do Tczewa.

Ze sportu, W ub. niedzielę, o godz, 12,30
odbył się mecz piłki nożnej pomiędzy II. druży
ną ,,Sokoła" Tczew i II. druż. ,,Unji". Zwycię
żyła ,,Unia" w stosunku 4:1 (!:1). Sędziował
p. Wałaszewski.

Komunikacja autobusowa Tczew - Gdańsk.

Z dn. 1 bm. otworzono komunikację autobuso
wą Tczew - Gdańsk i z powrotem. Lłnja prze
jazdowa prowadzi: Gdańsk - Praust - Hohen-

steśn do Tczewa.

Kawiarnia ,,Esplanada". Z dn. 1 bm. wpro
wadził pomysłowy gospodarz kawiarni ,,Espla-
nada" p. Nikodem Żabiński w swoim odświęt
nie odnowionym lokalu artystyczne występy
słynnego egipskiego baletu ,,Gaston". Od go
dziny 6-ej wiecz. koncertuje pierwszorzędna or
kiestra kapelmistrza Wopińskiego z Poznania.

Występ baletu od godz. 9 wiecz.

Szczęście w nieszczęściu. Taksówka nr. 5

najechała na motocykl p, Bąka, właściciela

wytwórni nagrobków przy ul. Skarszewskiej.
Motocykl został rozbity, zaś p. Bąk wyszedł
z tego wypadku na szczęście cało.

Wycieczka na rowerach do Gniewu. W ub.

niedzielę wybrało się 18 członków Klubu Cy
klistów na wycieczkę do Gniewu. Na przestrze
ni Piaseczno - Nieponia (5 kim.) urządzono
wyścigi kolarskie. Podczas biegu koncertowała

w Strzelnicy orkiestra Stow, Młodzieży z Gnie
wu. Po zwiedzeniu miasta, kościoła i zamku

spalonego w 1920 r. wyjechano o godz. 5,50
z powrotem do Tczewa.

SiarasiardL
Nowy zarząd Tow. Właścicieli Domów

i Gruntów. Na ostatniem walnem zebraniu
Tow. Właścicieli Domu i Gruntów dokonano

wyboru nowego zarządu w skład którego we
szli: budowniczy Pilar — prezes, emer. rektor
Cesarz — wiceprezes, Kłosowski — sekretarz,
mec. Jacobson — kierownik dla spraw pra
wnych, budowniczy Burchart — kier. dla spraw

policyjnych, wójt Bukowski — kierownik dla

spraw podatkowych, Wierzykowski — tłumacz.

P. Cesarz wygłosił sprawozdanie ze zjazdu
zrzeszenia właścicieli nieruchomości w Toruniu.

Na wniosek komisji rewizyjnej udzielono ustę
pującemu starem u zarządowi absolutorium. W

wolnych wnioskach poddano krytyce gospodar
kę Magistratu, który nie dba wcale o ułożenie

chodników na ul. Lubichowskiej.

Cliofnlce.
Kradzież z włamaniem, W nocy z 25 na 26

bm. dokonano włamania do składu mistrza pie
karskiego p. Fr. Giinzla przy ul. Strzeleckiej.
Sprawcy zabrali ze sobą kasetkę, w której
znajdowały się 2 złote zegarki z łańcuszkami,
1 ślubny pierścień, dolarówka i różne polisy
ubezpieczeniowe. Pieniędzy w kasetce nie

było.
Ujęcie włamywaczy. Nasza dzielna policja

wpadła na trop szajki włamywaczy, którzy gra
sowali w Chojnicach i okolicy. Szajka ta ma

kilka włamań na sumieniu, a ostatnio doko
nała włamania do składu kolonjalnego p. 'Stani
sława Rinka i do składu bławatów p. Stęszew-
skiego przy ulicy Młyńskiej. Policja odebrała

złodziejom wielką ilość skradzionych towarów.

Zdemaskowanymi złodziejami są: 20-letni Jan

Moczyński, 23-letni Bernard Krauze i 24-letni

Jan Lipiński, z zawodu robotnicy, wszyscy
z Chojnic.

Zboczeniec. W ub. tygodniu aresztowano

18-letniego Ja na Szewego z Deręgowic, pow,

chojnicki, który usiłował dokonać zniewolenia

na 11-letniej R. z Deręgowic, która powracała
z targu z Chojnic.

List gończy. Władz-e policyjne poszukują
za różne kradzieże z włamaniem 21-Ietniego
Jana Mcczyńskiego z Chojnic, który po ostat
niem włamaniu się u kupca Stęszewskiego,
zbiegł w niewiadomym kierunku.

Ładny terminator. Mistrz zegarmistrzowski
p. Gross z ul. Gdańskiej, zgłosił kradzież 2 ze
garków i pierścienia. Kradzieży tej dopuścił
się jego uczeń Józef Gawin. Ogólna wartość

skradzionych rzeczy, wynosi 108 zL
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KRONIKA
Bydgoszcz, d nia 4 maja 1930 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Moniki wd., Florjana m.

Jutro: Piusa V., Angelusa, Weroniki.

Wschód słońca: godz. 4,26.
Zachód słońca: godz. 19,29.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku dnia 5 b. m . do ponie
działku 12 b. m . pełnią dyżur:

1) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska;
2) Apteka Knżaja, ul. Długa 57, tel. 300.

Uroczyste wręczenie Krzyżów zasługi.

— Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10-4 , w niedzielę od

11—2. Obecnie w Muzeum wystawa dzieł

m alarstwa (w XVII—XIX) ze zbiorów pry
watnych.

— Bibljoteka Ludowa (Jana Kazimierza

nr. 9). Wypożyczalnia otwarta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od 12—13, po
nadto w poniedziałki, środy, czwartki i piąt
ki od 17-19, we wtorki i soboty od 15-19.

— Biblioteka Miejska (Stary Rynek im.

Marsz. Piłsudskiego 1) otwarta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt )d godz, 9 -14

i od 7-20 . Pracownia Naukowa i Czytelnia
pism codziennie od 10-13 i od 17—20. Wy
pożyczalnia codziennie od godz. 11—1314

j od 17-18 ,45.

TEATR MIEJSKI.

Bieżący tydzień przyniesie naszej publi
czności dwie pierwszorzędne sensacje arty
styczne, mianowicie w czwartek 8-go maja
jedyny występ znakomitej trójki artystów
warszawskich Marji Malickiej, Zbyszka Sa-

wana i Bolesława Mierzejewskiego, którzy
odegrają komedję w 3 aktach Lenca p. t.

KTrio". Bohaterowie polskiego ekranu zdo
byli sobie w całym kraju tak wielką popu
larność, że obecne tournśe jest jednym wiel
kim ich tryumfem.

W sobotę zaś występuje teatr nasz z wła
sną premjerą operetki Lehara p. t . nHrabia

Lnxemburg", Będzie to zarazem uczczenie

60 letniej rocznicy urodzin mistrza lekkiej
muzyki, jaką w roku obecnym obchodzi ca
ły świat muzyczny. Główne role wykonają
pp.: Morozowiczowa, Orszańska, Przestrzel-

ska, Morozowicz, Olędzki i Rychter. Reżyse
ruje J. Józefowicz.

Dziś w poniedziałek o godz. 8 -ej wykona
Koło Przyjaciół Internatu Kresowego kome
dję Ruszkow'skiego p. t. ,,Mąż z grzeczności"
na kolonje letnie dla Wychowanków Inter
natu Kresowego i Sierocińca przy Zakładzie

św. Florjana.

Pokłosie poświąfeczne.
Pełne radości i wesela święto narodowe

3 Maja dzięki cudnej pogodzie i olbrzymiemu
udziałowi obywatelstwa — wypadło wspaniale,
imponująco. W przeddzień odbył się piękny
capstrzyk, z udziałem wojska, P. W. i oddziału

,,Sokoła" konnego na koniach. Do złotej po
gody dołączyły się ,,złote" humory wielu oby
wateli naszych, którzy dnia tego święcili wraz

ze swoimi przyjaciółmi dzień swego patrona
Zygmunta. Dnia 3-ego bież. miesiąca po u ro
czystej Mszy św. i defiladzie odbyły się wspa
niale igrzyska sportowe, wieczorem zaś

w Strzelnicy akademja. Na przedstawieniu po-

południowem opery narodowej ,,HaIl:i1 Mo
niuszki było przepełnienie. Publiczność owa
cyjnie oklaskiwała orkiestrę i solistów. Wie
czorem odbyło się galowe przedstawienie.

Rozpoczęliśmy okres majówek i to przy nie
zwykłe'wczesnej i pięknej wiośnie. Nic też dzi
wnego, iż miejsca wycieczkowe cieszyły się ub.

soboty i niedzieli wielkiem powodzeniem. Rów
nież nad śluzami widzieliśmy setki, tysiące spa
cerujących.

Dla amatorów radja i wogóle dla katolików

przemiłą niespodzianką była transmisja uroczy
stego nabożeństwa z kościoła Jasnogórskiego
w Częstochowie. Piękne, porywające kazanie

wygłosił paulin O. Jędrzejewski, który w koń
cowych słowach błagał Matkę Boską Często
chowską, aby błogosławiła całej Rzeczpospoli
tej, rządowi i wszystkim obywatelom. Po na
bożeństwie 15.000 pątników odśpiewało ,,Bo
że coś Polskę".

Przepiękne nabożeństwa majowe ściągają do

naszych kościołów tak wielkie rzesze M'iernych
j gorących czcicieli Najświętszej Panienki, iż

tnury świąiyń pomieścić wszystkich nie mogą.

Kogoż to nie wzruszy, piękna litania do Matki

Boskiej, lub śpiew ,,Pod Twoją obronę . ..

Ub. niedzieli widzieliśmy na ulicach miasta

piękny pochód Tow. Robotników Katolickich
nad którym oowiewalo powyżej 30 sztandarów

W dniu świata narodowego, o godzi
nie 13,30, odbyło się w ratuszu miasta

Bydgoszczy, na sali posiedzeń Rady
Miejskiej, uroczyste wręczenie krzyżów
zasługi, odznaczonym przez Pa
na Prezydenta Rzeczypospolitej za

prace dla kraju. Dekoracji dokonał wi
cewojewoda poznański, p. Wawrzyniec -

Typrowicz, w obecności pp.: generała
T.hommee, generała Bakhuradze, prezy
denta miasta dra Śliwińskiego, prezesa

Rady Miejskiej Beyera, starosty grodz
kiego Dworkowskiego, radców magistra
tu, przedstawicieli Rady Miejskiej, pre
zesa poczty Maciejewskiego, dyrektora
Lasów Państwowych, dyrektora Gimna
zjum Humanistycznego Mazurkiewicza,
przedstawicieli stowarzyszeń, obywatel
stwa, prasy i innych.

Pan wicewojewoda, wyraziwszy za
dowolenie z powierzonej sobie misji,
zwrócił się następnie z krótkiem prze
mówieniem do pani redaktorowej W in -

c e n tyny Teskowej, podnosząc jej wyso
kie zasługi, jako tej obywatelki, która

już w zaraniu swej młodości rozpoczęła
owocną pracę na niwie narodowej i spo
łecznej, poświęcając się jej stałe. Zakoń
czył zaś słowami ,,szczęśliwym się czu
ję, że mi przypadł zaszczyt udekorowa
nia pani imieniem Prezydenta Rzeczy
pospolitej oficerskim krzyżem orderu

odrodzenia Polski11.

Następnie p. wicewojewoda udekoro
wał takimże krzyżem oficerskim orde

ru Odrodzenia Polski p. dra Jana Szy
m ańskiego, za zasługi, położone na polu
narodowem i społecznem. Kawalerskie-
mi krzyżami orderu Odrodzenia Polski
udekorowani zostali pp.: inż. K arol Tom -

ezycki i inż. Teofil Wdziękoński, za za
sługi na niwie narodowej i gospodar
czej. Srebrnemi krzyżami zasługi p. wi
cewojewoda udekorował pp. W ładysła
w a Rudnickiego naczelnika bydgoskie
go Urzędu Skarbowego, za owocną pra
cę w administracji skarbowej, prof.
Wojciecha Albryckta, kapitana rezerwy,
naszego współpracownika redakcyjnego,
za zasługi na polu Przysposobienia Woj
skowego i Wychowania Fizycznego; K a
rola B auera, dyrektora banku, za zasłu
ginapoluP.W.iW.F.;AdamaEii-
m e s z a , inspektora szkół, za zasługi na

poluP.W.iW.F.; Ludwika Sosnow
skiego, m istrza blacharskiego, za zasługi
napoluP.W.i W. F. i Mieczysława
BandursMego również za zasługi na po
lu P. W. i W. F. Brązowe krzyże zasługi
otrzymali pp. Kazimierz Pajiński, Sta
nisław Szymankiewicz i Józef Czuba, za

zasługina poluP.W.iW.F.
Po dokonaniu aktu dekorowania, pre

zydent miasta dr. Śliwiński, podzięko
wał p. wicewojewodzie za zabiegi, poczy
nione przez województwo pozn. w ce
lu odznaczenia zasłużonych, poczem od
była się wspólna fotografja odznaczo
nych

Dnia tego bowiem Tow. Rob. Kat. przy koście
le Św. Trójcy święciło swój sztandar. Wieczo
rem odbyła się wielka akademja Chrzęść. Zw.

Zaw. w Strzelnicy ku uczczeniu 3 Maja. Burzą
oklasków przyjęto przemówienie kap. Kulwie-

cia, śpiew p. Kawalskiej i chór kolejarzy.
Po przez dwa dni świąt Kawiarnia Teatral

na cieszyła się wielkiem powodzeniem, np.
w ub. niedzielę jakby cała bydgoszcz wyzna
czyła sobie spotkanie w tym przemiłym za
kątku, pełnym słońca i dobrej muzyki.

— Strzelanie bojowe 16. p . nł. Wlkp. 16.

pułk ułanów Włkp. w dniu 6. V. br. będzie
przeprowadzał strzelanie bojowe na strzel
nicy 15. dyw. piech. Wlkp. w Jachcicach.

— Wycieczka do Francji i Algieru. Stow.

Polsko-Francuskie w Warszawie, z okazji
10-lecia swego istnienia, organizuje tak w

lipcu jak i w sierpniu b. r. dwie wycieczki
propagandowe lądowo-morskie do Francji
i Algieru. Wycieczki zwiedzą również mię
dzynarodową wystawę w Lićge. Koszt wy
cieczki do Francji wynosi zł350, a do Fran
cji i Algieru zł 800. Informacje i zapisy tylko
do1 czerwcaprzyjmujeZarządS.P .F .War
szawa, ul. Bracka 18.

— Poświęcenie sztandaru Tow. Robotni
ków Katolickich przy parafji św. Trójcy od
było się bardzo uroczyście przy niezwykle
licznym udziale uczestników, Szczegółowe
sprawozdanie podamyJutro.

— W Domu Katolickim ul. Grodzka 20

(drugi dom od Mostowej) mieści się wysta
wa około 100 wielkich obrazów - kwiaty -

martwa natura i kolekcja pięknych wido
ków Bydgoszczy - F . Sieńskiego. Otwarta

cąle dnie do 8 godz. wieczorem. W niedzielę
11 maja zamknięcie i rozlosowanie dużego
obrazu (Chryzantemy) na 50 groszowy bilet

wejścia, dla grup wejście 20 pr. lO% od

sprzedaży biletów wejścia przeznacza się
na Internat Młodzieży Kresowej.

— Ostrzeżenie. Niejaki Zygmunt Kurow
ski, bez stałego miejsca zamieszkania, zdo
bywszy w jakiś zagadkowy sposób książe
czkę czekową, wystawia czeki bez pokrycia.

Podając powyższe do wiadomości, ostrzega
się przed Kurowskim, którego w razie poja
wienia się, należy oddać w ręce policji.

— Najechanie samochodem. Dnia 29 ub. m.

o godzinie 19, najechany został w ulicy Kościel
nej przez samochód P. Z. 41188, jadący na ro
werze p. Czesław Gus, zamieszkały przy ulicy
Unja Lubelska 10. Pan Gus szczęściem wyszedł
cało, nie odnosząc żadnych obrażeń, a jedynie
został uszkodzony rower. Kto ponosi winę,
wykażą dochodzenia.

chroni zęby, działa antyseptycznie i posiada
przyjemny i odświeżający smak. ( 11670

Sokół Żeński"!
Zebranie plenarne Żeńskiego Tow. gfmn.

,,Sokół" odbędzie się w środę dnia 7 maja
br. o godz. 8 w sekretarjacie ul. Dworcowa 2.

Na porządku obrad ważne spraw'y. Ape
lujemy do wszystkich członkiń naszego

gniazda, aby gremjalnie stawiły się na ze
branie.

Dziś w poniedziałek o godz. 7 -ej punktu
alnie ćwiczenia drużyny w sali gimnastycz
nej szkoły Wydziałowej przy ul. Konarskie
go 7. Obecność wszystkich druhen bardzo

pożądana.
Jutro we wtorek zebranie sekcji sanitar

nejogodz.7wsaliP.C.K.(d.szpitalwoj
skowy) ul. Jagiellońska 26. Udział jak naj
liczniejszy konieczny.

— Poszukiwaniprzezpolicję.Za puszcza
nie w obieg czeków bez pokrycia i oszustwa

wekslowe, policja poszukuje niejakiego An
toniego Tomkiewicza, zamieszkałego ostat
nio w Bydgoszczy, przy ul. Sienkiewcza 13

i jego wspólnika Stanisława Maciaszka, za
mieszkałego również przy ulicy Sienkiewi
cza 44. Poszkodowali oni cały szereg firm

i osób.

— Okradziony w hotelu. W jednym z

hoteli przy ul. Dworcowej, skradziono z po
koju hotelowego p. Dawidowi Pechthalte-

mowi, kupcowi z Jarosławia, 120 zL

Przy otyłości, artretyżmie I chorobie

cukrowejnaturalna wodagorzkaFranciszka
Józefa wzmacnia czynności żołądka i kiszek
oraz ułatwia trawienie. Badacze chorób prze
miany materji stwierdzają świetne wyniki,
otrzymaneprży stosowaniu wodyFranciszka-
Józefa. Żądać w aptekach i drogerjach.

Z DNIA.

Chmura.
Znowu się niebo przesłoniło chmurą
I znów na serca padł nam siny cień —

Tak wiele rzeczy ciśnie się pod pióro,
Które przynosi nam dzisiejszy dzień.

Smagani wielkich wydarzeń podnietą
Patrzymy w stronę, gjizie jest wieści

fciąg,
Jak mara wstaje znów ,,liberum vetou
I szat swych całun rozpościera wkrąg

Wolność i równość, okupiona potem
I krwią pokoleń w proch ma runąć znów?
Milcz moje serce — m ilczenie jest złotem,
A gdy chcesz mówić, to ze sobą mów!

Henryk Zbierzchowskf.

MledileSny o b chód Konsfyfycli Trzeciego Maia.
Staraniem zarządu obwodowego Chrześci

j'ańskiej Demokracji na miasto Bydgoszcz oraz

zarządu okręgowego Ch. Z. Z. odbyła się we

wczorajszą niedzielę w ,,Strzelnicy" imponują
ca uroczystość ku uczczeniu wielkiej chwili

ogłoszenia Konstytucji 3-go Maja. Słowo wstę
pne wygłosił naczelny redaktor ,,Dziennika
Bydgoskiego" p. Teska, dzieląc się w uroczy
stej chwili z obecnymi na sali uczuciem rado
ści, jakie napełnia serca W'szystkich gorliwych
synów Ojczyzny na wspomnienie wiekopomnego
dzieła Konstytucji. Porównując dzień 3-go maja
z obchodem idących za hasłem Marxa, Bebla

i innych Niemców, w dniu 1-go maja socjali
stów, piętnując zgubną robotę wywro'towców,
zaznaczył p. red. Teska, że w zwartości i zgo
dzie należy dążyć ku polepszeniu, kierując się
nie międzynarodowemi ideami, lecz ideą chrze
ścijańską i narodową, opartą na miłości bliź
niego.

Następnie zabrał głos p. kapitan Kulwieć,
który cały temat ujął w sposób oryginalny.
Piętnując hulaszczość i niezgodliwość szlachty
polskiej, która doprowadziła Ojczyznę naszą

nad brzegi przepaści, nie pominął mówca

owych najlepszych synów Ojczyzny, którzy,
kierując się zdrową myślą państwowości, przy
czynili się do ukonstytuowania zasad i pragną
cych uzdrowić stosunki w kraju i odrodzić mo
ralnie cały naród. Choć było za późno, to jed
nak zdrowa myśl nie przestała istnieć, lecz

kiełkowała tak długo, aż zaświtał dzień Wol
ności. Udowodnił zatem mówca, że wolność,
jaką dziś posiadamy, jest w pierwszej linji
dziełem tych, którzy ustanowili jedenaście pa

ragrafów Konstytucji 3-go Maja,

Za tak kwieciście i obrazowo wygłoszony
referat podziękowano zacnemu prelegentowi
huraganem oklasków.

Chór Kolejarzy pod batutą p. Kabaclńslde-

go odśpiewał ,,Gaudę Mater Polonia", ,,Pieśń
wojenną" Moniuszki, ,,Hasło" Szopskiego i in
ne pieśni udatnie, przyczyniając się do uświet
nienia uroczystej chwili.

P. Marja Rrohen Kowalska odśpiewała kil
ka pięknych pieśni, m, in. ,,Otwórz Janku" Kar
łowicza. P . Kowalska jest pierwszorzędną śpie
waczkę estradową. Już dawno nie słyszeliśmy
tak szlachetnie i przemiłe brzmiącego sopranu.

Artystce wręczono prześliczne kwiaty i okla
skiwano ją z entuzjazmem. Akompanjował
sprawnie i poprawnie łubiany u nas baryton
p. Czyżewski.

Przy końcu prezes Ch. Z. Z. p. red. Bigoń-
ski podziękował wszystkim uczestnikom za

wzięcie udziału w uroczystości serdecznemi

słowy, a szczególniej p. kpt. Kulwieciowi, nacz.

red, p. Tesce, Chórowi Kolejarzy i p. Brohen

Kow'alskiej za przychylność i łaskawy współ
udział, poczem wspólnie odśpiewano ,,Roię"
Konopnickiej.

Uroczystość ta ku czci Konstytucji 3 Maja
wypadła wspaniale.' Zgromadzeni b. licznie

członkowie Ch. D. i Ch. Z. Z. wynieśli z niej
wiele wzniosłych i wielce patrjotycznyeh wzru
szeń, co niewątpliwie przyczyni się do wzmoc
nienia i rozszerzenia się ruchu chrześcijańsko-
społecznego, który posiadając trwałe i głębo
kie ideały oparte na sprawiedliwości chrześci
jańskiej, może odro'dzić pod względem moral
nym i materjalnym caiv nasz naród Dolski.
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'/ysztunku, Hufce Szkolne, Szkoły, Hufiec

Harcerski, Kolejarze, Inwalidzi Wojenni,
Podoficerowie Rezerwy, cały obwód Pow
stańców i Wojaków, Związki Powstańców

Narodowych, Hallerczycy, Stow. Młodzieży
Polskiej, Wioślarze i Wioślarki, Związek
Niższych Urzędników Pocztowych, Federa
cja Pracy, Związki Ch.Z .Z., Robotnicy, Szo-

iKczi%r Rsetnicy, pracownicy Elektrowni

Miejskiej i Tramwajów, Cykliści, Sokoli,
Sokolice, pracownicy fabryki ,,Kabel" w licz
bie o-koło 300 osób, Legjoniści i wiele innych
stowarzyszeń. Następowało znowu wojsko -

15.p.a.p.Wlkp., 11d.a.k., i10pułkuła
nów Wlkp.; zamykał pochód oddział cykli
stów wojskowych, t. zw, łączniki.

Dziarska postawa naszych wojsk zwra
cała na siebie ogólną uwagę, również towa
rzystwa P.W .iF. W ., trzymały się dzielnie,

wykazując-sprawność wojskową.
Podczas defilady, krążyły nad placem

Wolności aeroplany wojskowe.

Sztafeta.

Po defiladzie wysianą została rozstawio
na co 10 kim, sztafeta hołdownicza na ręce

dowódcy DOK.VIII. w Toruniu i na ręce p.

wojewody. Do sztafety stanęli cykliści: ,,K.
S. ,,Polonja", ,,B ydgoskiego Klubu Cykli
stów", ,,Bydgoskiego Towarzystwa, Cykli
stów" i ,,Sokoła V.". — Bliższe szczegóły, do
tyczące sztafety, poda nasz specjalny spra
wozdawca, który pojechał za sztafetą samo
chodem. .

Wręczenie odznaczeń.

O godzinie 13,30, odbyło się w sali Bady
Miejskiej w ratuszu uroczyste wręczenie
przez p. wicewojewodę odzńa'czń państwo
wych, o czem szczegółową podajemy na in-

nem miejscu.

Igrzyska sportowe. j

W dniach 3, 4 maja odbyły się wspaniałe
igrzyska sportowe na stadjonie miejskim.
Na jwiększą ilość nagród Zdobył Sokół, czem

udowodnił, że w lekko-atletyce i kolarstwie

dzierży prym. Trybuny po raz pierwszy za
pełniły się po brzegi publicznością. Organi-

acja znakomita spoczywała w rękach por.

Matuszewskiego. Wśród obecnych zauwa
żyć było można przedstawicieli magistratu,
garnizonu, komitetu W. F . i P. W ., prasy

zjjp. dr. Śliwiński'm , gen. ThommćeTn, por.
Matuszewski'm , red. Teskową na czele. Bliż
sze szczegóły z powodu braku miejsca po
damy w ,,Tygodniu Sportowym".

Akademia.

O godzinie 20, odbyła się uroczysta aka-

demja w Teatrze Miejskim z następującym
programem: 1) Hymn narodowy, 2) przemó
wienie p. kapitana Kulwiecia, 3) orkiestra

Polonez 3 Maja'*, 4) komedja Korzeniow
skiego p. t . ,,Wąsy i peruka" i 5) orkiestra

,,Marsz".
Obchód był jedną z najwspanialszych

manifestacyj narodowych. Prócz licznych
stowarzyszeń i korporacyj, brały w nim u-

dział nieprzeliczone rzesze publiczności,
skupionej na trotuarach ulic i z Zachwytem
podziwiającej postawę naszych wojsk, oraz

towarzystwP.W.iW.F.
Dziwna rzecz, że prawie przy każdym ob

chodzie 3Maja, muszą być u nas jakieś tar
cia i protesty.- Protest byłby tylko w takim

wypadku uzasadniony, gdyby kto chciał za
bronić Polakowi udziału w jego święcie na-

rowodem, wtenczas każdy Polak winien gło
śno protestować; wszelkie zaś inne nieporo
zumienia, mogą być tylko natury osobistej
łub partyjnej, zatruwając jadem życie na
rodu.

Sokolstwo ku uczczeniu
święta 3 Maja.

W ub. czwartek w sali Strzelnicy odbyła
się akademja Sokola, urządzona staraniem

” Przewodnictwa Okręgu V. ku uczczeniu

święta Konstytucji 3 Maja. Akademja po
wyższa odbyła się już dn. 1 bm., bowiem

wszystkie większe sale były zajęte na dz.

2, 3 i 4 bm. Na wezwanie przewodnictwa
sokolstwo przybyło bardzo tłumnie.

Przybyłego na akademję gen. Thommće

Kto chce

PI^IIIS 4779

dobrze i tanio zakupić,
niech się do największej Fabryki Pianin

B.SOraraERFEED
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zwróci.

P1EHWSZOHZĘDNE RKFERE(tCJP
Dojidne warunki aptaty. — Dhipoietnia pwarane'a^

wraz z szefem sztabu maj. Pawłowiczem

orkiestra powitała hymnom Sokolim.Wśród

gości zauważyliśmy m. in. p . Kaptorkiewi-
czową, która przybyła z red., p. Teskową.

Prezydent miasta dr. Śliwiński uniewin
nił specjatnem pismem swą nieobecność.

Słowo wstępne, ubrane w bardzo piękną
formę stylistyczną i ornforską wygłosił p.
St. Sokołowski, wiceprezes okręgu ,,Sokoła",
który mówił o potrzebie odrodzenia się na
rodu za pośrednictwem z-drowego ruchu So
kolego, opartego na gorącem uczuciu miło
ści Ojczyny, i na Wyznawaniu wzajemnej
bratniej zgody i jedn-ości.

Dłuższy referat o Konstyiueji 3 Maja i o

jej zriaczeniu dla narodu wygłosił prof. Gó
ralczyk, którego wysłuchano ż wdzięczno
ścią i w wielkiem skupieniu i nagrodzono
hucznymi oklaskami. Pięknie deklamował

,,Odę do młodzieży*' Kanio Potocki.

Ogólnie podobały się tańce charaktery
styczne w wykonaniu żeńskiego ,,Sokoła". Z

dużerri powodzeniem .nńczył-' solo p. Sos
nowska, członkini żeńskiego Sokoła. Szkoda

tylko, iż akompaniament był niemożliwy ze.

względu na bardzo rozstrojone pianino.
Wielką atrakcją wieczoru były ćwiczenia

popisowe na drążku w wykonaniu drużyny
,,Sokoła" I., które przyjmowano hucznymi
oklaskami.

Jednoaktówkę p. t. nWerbeI domowy"
odegrała sekcja teatralna ,,Sokoła" III. Z

równem powodzeniem, możnaby było tę jed
noaktówkę skrócić. Na zakończenie pokaza
no piękną piramidą i żywy obraz w wyko
naniu ,,Sokoła" V.

Wspólnem odśpiewaniem hymnu sokole
go zakończono czwartkową akademję sokol
stw a bydgoskiego. j s^s.

3 Maja
u niższych pocztowców.

Bardzo podniosły nastrój panował na u-

roczyStej akademji urządzonej w ś'więto 3

Maja przez Związek Niższych Pracowników

Pocztowych, Telegr. i Telefonu w sali letniej
p. Kocerki. Referat o Konstytucji 3 Maja
wygłosił prezes p. Bużalski, następnie p.
Treichel o kulcie Konstytucji. Następnie p.

Stefanja Przybylkówna wygłosiła bardzo

ładnie wierszyk okolicznościowy. Na zakoń
czenie akademji odegrano pod reżyserją p.

Rumińskiego bardzo udatnie sztukę p. t.

,,Karpaccy Górale". Amatorów gorąco okla
skiwano. Wieczorem odbyła się huczna Za
bawa taneczna.

Ma wsi
obchody Trzeciego M aja miały wszęilde

przebieg bardzo podniosły.

W Nowejwsi Wielkiej

(na po-graniczu pow. bydgoskiego i inowroc
ławskiego), gdzie dotąd niemczyzna domi
nowała uroczystość 3 Maja połąc--na była
z poświęceniem

groty M. B . Królowej Korony Polskiej.
W uroczystości wzięły udział tysiączne

rzesze parafjan i stowarzyszenia kolejowe,
wojackie, rolnicze z dalszych okolic.

Podpity awanturnik i nietaktowne zachowanie

się publiczności.
Dnia 1 bm. o godzinie 16, ulica Gdańska by

ła wido-wnią.gorszącej awantury, jaką wywo
łał bezrobotny K. Będąc w podpitym stanie,
szukał on na ulicy zaczepki z dwoma szofera
mi, co widząc patrolujący policjant, wezwał K.

aby udał się spokojnie do domu. Gdy jednak
K. nie usłuchał wezwania i obrzucił jeszcze po
licjanta stekiem obeig, policjant postanowi! do
prowadzić awanturnika do komisarjatu i w tym
celu, gdy wezwanie nie pomogło, policjant ujął
go za rękę. Wówczas awanturnik rzucił się na

policjanta i chwyciwszy ręką za gardło, począł
go dusić. Policjant nie mogąc śobię poradzić,
dobył szybko kajdanki i założył je na jedną rę
kę awanturnika. Awanturnik jednak, mając
drugą rękę wolną, począł nią Zrywać paski
i drzeć mundur na policjancie, który trzymając
zakutą w kajdanki rękę awanturnika, mógł się
bronić również tylko jedną ręką i to jeszcze
lewą. Rozpoczęła się szarpanina, podczas któ
rej policjant w obronie własnej, zmuszony był

puścić zakutą rękę awant-urnika, a obaliwszy
go na ziemię, trzymał aż do nadejścia po
mocy. Pomoc jednak drugiego policjanta oka
zała się niedostateczną, gdyż rozwścieczony
awanturnik począł kąsać zębami obu policjan
tów i szarpać na nich mundury. Dopiero po

przybyciu jeszcze dwóch policjantów, odnie
siono go formalnie do komisariatu.

Nie jest to wypadek odosobniony i podzi
wiać tylko trzeba zachowanie się przy takich

wypadkach naszej publiczności, która zamiast

stanąć w obronie praworządności, to najczę
ściej,zwraca się.przeciw policji, która przecież
musi opornego wziąć siłą. Ładniebyśmy wy
glądali, gdyby każdemu opornemu awanturni
kowi policja ustępowała i puszczała go wolno.

Każdy obowiązany jest usł'uchać wezw'ania po
licji i udać się dobrowolnie do komisarjatu,
gdzie dopiero sprawa może się wyjaśnić, a jeżeii
tego nie chce uczynić, konsekwencję sam po
nosi.

- Bójka na zabawia niezależnych socja
listów. M' nocy z 1 na 2bm. podczas zabawy
niezależnych socjalistów w hotelu Pomor
skim powstała bójka między uczestnikami

zabawy, w której krzesła i butelki fruwały
w powietrzu. Kilku awanturników odniosło

okaleczenia.

Kradzież kieszonkowa. Dnia 30 ub. m.

podczas targu na Rynku Marszałka Piłsudskie
go, skradziono p. Łosińskiemu Maksymilianowi,
handlarzow'i nabiału z Koronowa, portfel z za
w-artością 250 zł gotówki, 5 dolarów am erykań
skich, patentu domokrążnego i wykazu osobi
stego na jego nazwisko, który to portfel wy
ciągnięto p. Ł. z kieszeni ubrania. Jako podej
rzanego o tę kradzież ujęto Aleksandra L.

Pożar w lesie.
Dnia 4 bm. o godzinie 14,30 zaalarm owaną

została straż pożarna, że w lesie bocianowskim
za leśniczówką wybuchł pożar. Przybyła na

miejsce straż pożarna, po większych w-ysiłkach
przy pomocy podoficerów Szkoły Podchorą
żych, ogień stłumiła. Spaliły się igliska i mech

ńa przestrzeni 5 morgów, oraz opalone zostały
wysokie drzewa. Szkody narazie nie ustalone.

Pożar powstał prawdopodobnie wskutek nieo
strożnego rzucenia niedopałka papierosa lub

zapałki. Jak stwierdzono, ogień tlił się w igli-
sku od W'czesnego rana.

— W dalszym ciągu złożono na rzecz bezro
botnych następujące ofiary: Tow-arzystw-o M u
zyczne 152,90 zł, uzyskane z Urządzonego w dniu

16, ubm. poranka muzycznego, Zarząd Budowy
Kolei. Państw. 100 zł, p. Affelski 5 zł, Deutscher
Wohlfahrts bund 1.400 zł i 300 zl i, 300 zł, p.
Elma Korn 10 zł, Wydział Powiatowy Byd
goszcz: 316,17 zł w gotówce, 1855 kg. żyta, 250

kg. grochu, 77 kg. mąki żytniej, 850 kg. kartofli,
Bydgoskie Konserwatorium Muzyczne p. dyr.
Winterfeld 40 zł, p. dr. Idsszewski 20 zł i 30 zł,
p. M. Dereżyński 10 zł, Pracownicy Gazowni

Miejskiej 25 zł, p. dr. Gieżycki zamiast wieńca

na trumnę śp. dr. Fischoedera 50 zł, p. Michalak

'l 5 zł, Firma Zawitaj 25 zł, p. Helena IJilawską

3 zł, Zarząd Kom'unalnej Kasy Oszczędności
1000 zł, p. T. Czarliński - Mochle 20 zł, p, L.

Stenzel 25 zł, p. Biażewski 2 zł, Browar Braci

Brauer 50 zł, p. Cieszyiiski 50 zł, p, Graczak

15 zł, Urzędnicy K, K. O. 2t,90 zł, p. syndyk
Dudkowski 10 zł, p, Smolarek 10 zł, p. Wałerja
Goncerzewicz 5 zł, p. K. Mazgaj 50 zł, Grono

nauczycieli gimn. humanist. 46 zł, p. B. Gąsio-
rowski 15 zł, Urząd Egzekucyjny 14,96 zł. Wszy
stkim tak hojnym ofiarodawcom składam naj
serdeczniejsze podziękowanie.

Dr. Śliwiński, prezydent miasta.

Pierwsze dni targowe
pod znakiem pomyślnych traasakcyj.

Pierwsze dwa dni targowe zaznaczyły się
z miejsca silna, tendencją do pertraktacyj o to
war. W wielu wypadkach doszło już do reali
zacji jmważnych transakcyj. Zamówienia na

50 tys. zł, 10 i 5 tys, zł w poszczególnych je
dnostkowych wypadkach, nie należą bynajmniej
do rzadkości.

Nader pocieszającym jest objaw, że firmy
z branży szklanej nawiązują stosunki handlowe

z zagranicą: świadczy o tem fakt prowadzenia
pertrakta'cyj przez jedną z firm, uwieńczonych
dobrym skutkiem, na poważne dostawy do

Turcji i Estonji.
Również ożywiły się obroty w branży ma

szyn rolniczych i to objekty większe. Nad
mienić przytem należy, że były transakcje do
konywane za gotówkę zgóry.

Wśród szeregu zamówień prowadzono trans
akcje w dziaic pralni mechanicznych. W dziaie

elektrotechnicznym również notowano obroty.
Koufekcja i tokstylja już w pierwszym dniu

uzyskały poważne zamówienia i to nietylko
z Polski.

Biuro Kw-aterunkowe Targów notuje coraz

większą liczbę zapytań o mieszkania. Do Dy
rekcji Targów donoszą o zbiorowych wyciecz
kach, udających się na Targi z poszczególnych
miast. Szczególnie wiele wycieczek i gości
przybędzie do Poznania w ditiu 3 maja, co spe
cjalnie wzięła pod uwagę Dyrekcja, zniżając
na ten dzień cenę biletów na 2 zł dla wszy
stkich zwiedzających. W inne dnie, ccna bile
tów zostaia ustalona na 3 zł.

PROGRAM W KINACH.

CORSO wyA'detła z niebywałem i zasłużo
ne* powodzeniem potężny film sensacyjny pt.
,,Szczerozłoty wąwóz"; Akcja fiimu błyskawicz
na, trzyma widza w- niezwykłem napięciu od

początku do końca. Nadprogram wyśmienita,
komedia p. t, ,,Jej debiut" oraz ciekawy ,,Ty-
godnik Paramounfu".

KRISTAL wyświetla w dalszym ciągu
,,Gwiaździstą eskadrę", obraz lotniczy z cza
sów odsieczy Lw-owa. Film spotkał ęię z u-

znaruem i zapewnił sobie powodzenie u publi
czności, brawurowe bowiem loty, piękne natu
ralne zdjęcia podniebne, moc znajomych sym
patycznych pilotów-, gra artystów, humor Kobu-

sza — wszystko to szczerze ż'cbwyca i zajmu
je. Nadprogram tygodnik.

MARYSIEŃKA wyśw-ietla cieszącą Się po
wodzeniem komedję p. t. ,,Papierowy kocha
nek". Jest to świe-tnie bawiąca i pomysłow-o
zrealizowana sztuka z udziałem asów ekranu

jak: Nils Aster, Jetta Góndal, Marion Davies.

NOWOŚCI. ,,Powrót z niew'oli", najnowszy
film, którego premjera ędbyła się wczoraj z

wielkim sukcesem, jest porywającym w swym

dramatycznym realizmie obrazem z życia dzi
siejszego. Niesłychanie interesująca akcja, o

wzrastającem. napięciu, toczy się na olbrzymiej
przestrzeni cd tajg i tundr syberyjskich aż do

zachodnio-europe-sLicgo miasta portowego.
OKO wyświetla dram at 6alonowo-apaszovr-

ski w- 10 aktach p. t. wPoawójne życie apasza".
Oprócz tego 2-aktowa komedja. Na sernic wy~
stępy'artystyczne, w.- n o wym'r-e -pertuąrze.

PAW wystaw-iło wczoraj przepotężne dzieło

ekranu p. t. ,,Człowiek śmiechu", według po
w-ieści Wiktora Hugo. Treścią filmu jest opo
w-ieść miłosna z za kulis intryg i rozpusty dw-o
rów królewskich. Role główne odtwarzają naj
większy tragik świata Conrad Veidt i Mary
Philbin. Na scenie znakomity humorysta Oleś

Olesiawski.

Zl-Ei Loterii Pańsfwmj
odbędzie się już

17 i 19
mała maja .

zatem czas najwyższy zaopatrzyć się
w losy.

dtówna nagrana

ii
pozatem liczne wygrane po 35C.000 zł,
250.000 zł. 150.000 zł,. 100 .000 zł, 80.000 zł,
75.000 zł, 60.000 zł, 50.000 zł, 40.000 zł itd.

Co drugi los wygrywa.
W sslafRfsh loteriach wpłaciliśmy wy
grane po 100,003zł.50 .000 zł,25.090 zł,
20.000zł,oraz w-iele tysie.cy wygranych

poniżej 20.00J zł.

Cena losu ViQ40zł, 20zł, lf4= 10 zł.

Najstarsza i największa na Pomorzu

iwWic'kopolscekolektura Loterji Państwowej

M. Rejewska
Bydgoszcz, Dworcowal7,teL27

Wyciąć i przesłać vr kopercie. -v

11285) Karta zamówień

Do Kolek'tury-M. Rejawske, Bydgoszcz.
Zamawiam do 21-ej loierji:
losów całych . . n. . potił40**
losów połówek . . . . pozł20.~

...... . losów ćwiartek -

. . .. *pozł10.—

Ńaleźyiość uiszctę po Odbiorze lósoW

N azw isk o :.............................. ....i

Dokładny adres- ........... .................................. .......... ........
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Mixin
najlepszy i najtańszy
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— Ostre strzelanie. Szkoła Podchorążych
w dniu 8 bm. przeprowadzi na strzelnicy bojo
wej w Jachcicach ostre strzelanie. Drogi pro
wadzące w kierunku terenu zagrożonego, strze
żone będą przez wartowników wojskowych,

- Chłopiec najechany motocyklem. Dnia

30 ub. m, przy ulicy Św. Trójcy najechał mo
tocykl P. M. 50085 na chłopca, Henryka Daw
nego, zamieszkałego u rodziców przy ulicy Sie
miradzkiego 5. Chłopiec odniósł poważne oka
leczenia. Jak świadkowie stwierdzają, winę po
nosi m otocyklista, który jechał w niedOzwolo-

nem tempie.

PROGRAM RADJOFONICZNY.

WTOREK, 6 MAJA.

12,10—14,00. Warszawa. Radjowy poranek szk,
15,15—15,35. Warszawa. Odczyty dla maturzy

stów szkół średnich: ,,Sprawa polska pod
czas wojny światowej", ,,Polska współcze
sna".

17,45. Warszawa. Koncert popularny.
19,20, Katowice. Transmisja z Teatru Polskie

go: ,,Bal maskowy", opera w 3 aktach Ver-

di'ego.
23,00—24,00. Poznań. Muzyka taneczna z ka

wiarni ,,Esplanade".
IMWM1 - W B----łBBOT-

Wypadki przy pracy.
W tartaku iiarowym firmy ,,I.asgo" w

Fordonie, 60-letni robotnik, Karol Eggert,
będąc zajęty korowaniem drzewa, z powo
du usunięcia się kiocu, został tak nieszczę
śliwie uderzony klocem w nogę, że doznał

zm iażdżenia nogi poniżej kolana.

W zakładach wapiennych, w W apiennie
pod Barcinem, 29-letni robotnik, Bolesław

Kiach, będąc zajęty przy przetaczaniu wa
gonów, dostał się tak nieszczęśliwie między
wagon a rampę, że skutkiem przygniecenia,
zmarł w 45 minut po wypadku.

W tejże samej firmie 32-letni robotnik,
Józef Konowalski, podczas ładowania ka
mieni w wapiennikach, doznał złamania le
wej nogi, skutkiem przygniecenia kamie
niem.

W tartakch parowych Sp. Akc. ,,Sosna

Polska", 56-letni stangret, Józef Strykow
ski, jadąc wozem naładowanym i trzymając
konia za uzdę, został w ulicy Poznańskiej
w Bydgoszczy najechany samochodem cię
żarowym firmy ,,Impregnacja" tak nieszczę
śliwie, że doznał zgniecenia lewej nogi, po
wyżej kolana.

Z życia towarzystw.
Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie. Dziś

w poniedziałek 5. V. o godz. 8,15 wiecz. ze
branie Komisji Gospodarczo-Imprezowej na

przystani. Uprasza się o komplet.
Baczność! Bydgoski Chór Męski. Dziś w

poniedziałek o godz. 20 lekcja w lok. p . Bie
lawskiego, komplet konieczny. We wtorek

6 bm. chór śpiewa na pogrzebie, a wieczo
rem o godz. 19,30 plenarne zebranie.

Tow. śpiewu św. Wojciech. Zebranie ple
narne dziś w' poniedziałek po nabożeństwie

majowem w Domu Katolickiem przy Farze.

Baczność! Hallerczycy! Zebranie plenarne
dnia 6 o godz. 19 w Resursie Kupieckiej.

S. M . P . ,,Gwiazda". Zebranie zarządu dziś

w, poniedziałek 5 bm. o godz. 19,30 na salce

parafjalnej przy kościele św. Trójcy.
nBandonja" - Jachcice. Zebranie miesię

czne i lekcja muzyki wewtorek 6.V. o godz.
19 w lokalu p. Orczykowskiego — Jachcice.

Zabawa w niedzielę dn. U bm.

,,Harinonja". Lekcje ogólne w bież. tygod
niu: w poniedziałek w Szkole Sienkiewicza

przy ul. Sowińskiego, w środę i piątek u p.
Mellera. Członkow'ie którzy opuszczą lekcję,
nie będą występować na koncercie w nie
dzielę.

Sokót I. Nadzwyczajne walne zabranie 7

maja br. w sali Domu Katolickiego przy Fa
rze, na które wzywamy wszystkich członków

do obow'iązkow'ego przybycia.
Bydgoski Klub Pływacki. Zebranie ple

narne dziś 5bm. o godz. 20 w Resursie Ku
pieckiej.

Tow. Przem. Rzemieślnicze. Nadzwyczajne ze
branie we wtorek 6 bm. o ^odz. 8, w Resursie

Kupieckiej.
S.M.P. ,,Promyk". W poniedziałek 5 bm.

lekcja śpiewu po nabożeństwie majowem.
Moniuszko. Nadzwyczajne walne zebranie

we wtorek 6bm. o godz. 20 w salce parafjal
nej. Komplet pożądany.

Kat. Tow'. Rob. Pol. par. Serce Jezusa po
grzeb śp. drh. Józefa Fiszera 6 bm. o godz. 5

z domu żałoby ul.Hetmańska 23.

Tow, Oświatowe ,,Lech". Zebranie
w poniedziałek, 5 bm. w salec posiedzeń
,,3 Maja" przy Placu Piastowskim , o

godz. 8 wieczorem.
Konferencja Męsk. Św. Wincentego a Paulo.

Zebranie w środę 7 bm. w zakładzie Św. Flo-

rjana, o godz. 8 wiecz.

Tow. Śpiewu ,,Odrodzenie", Bielawy. Dziś

w poniedziałek zebranie plenarne w salce Za
kładu XX. Misjonarzy. Początek o godz. 8 wie
czorem .

Bank Polski piacił w dniu 5. 5, 30 za:

dolary amerykańskie 8,84-8,85
funty szterlingów 43.18^
franki szwajcarskie 172,20
franki francuskie 34.85
marki niemieckie 212.—

guldeny gdańskie 172.63

szylingi austrjackie 125.20

liry włoskie 46.60

korony czeskie 26,311/2

Giełda warszawska
dnia 2 maja 1930.

Papiery Państwowe i obligacje
4-pioc. poż. inwest. - - 000,00 115,00 116,50
5-proc. poż. premj. doi. - 000,00 071,50 071,00
5-proc. poż. konw. - - - 000,00 055,50 000,Oo

%keje w złotycu:
Bank Handlowy -

...... 000,00— 118,00
Bank Polski 173,00 -174 ,00
Bank Powsz. Kred. . . .

*
- - 112,50— 115,00

W. T . F . C uk ru ............................. 00 ,00 - 33,00
L i l p o p .............................. 27,50— 00,00
Modrzejów . -....... .......................... 00,00 - 11,75
S ta ra c h o w ic e ...................... 00,00— 12,50
Z i e l e n i e w s k i .................................. 000,00—053,00 j

Notowania GiełdyZbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 2. 5. 1930 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto - 18,50—19,25
P s z e n i c a .............................................

- 42,50-41 ,50
Jęczmień przemiałowy................. 23,50-23,00
Jęczmień brow arow y ...................... 23 ,50-25,50
Owies . . . ,

*
. ....... 18,50—19,50

Mąkażytnia 70 proc. - - - - oo,oo—34.50
Mąka pszenna 65 p ro c .................. 63,00—67,00
Mąkażytnia65proc. . . .

*
.

- 00,00—00 ,00
Otręby żytnie -

... ... ... ... ... ... ... 12,50-13 ,50
Otręby pszenne - - 15,00—16,00
W y k a l a t o w a ......................... 27,00 -29,00
P e l u s z k a ...............................................2 3 ,00—25,00
R z e p a k ................. .... ............................ 00 ,00—00 ,00
Groch polny ......... .26,00 -29,00
G r o c h Y i k t o r j a .................................. 30 ,00—35,00
GrochFolgera ... ...

-
*

. .26,00 -29,00
Seradela ................. .... 24,00—28,00
Koniczyna czerwona ...... 150,00—170,00
Koniczyna b iała .............................. 200 ,00 -240 ,00
Koniczyna szwedzka ..... 170,00 -200,00
Koniczyna żółta ołuszcz. . . . 120,00—135,00
Koniczyna żółta w łuskach - - - 055,00-060,00
Przelot ............................ń 0,00 -120 ,00
I n k a r n a t k a .......................... 200,00—220,00
Tymetousz ..........

- 42,00—50,00
R ajg ras a n g ie l s k i ..........................133,00— 150,00
T a t a r k a .......................... .... 25,00—27,00

Stan wodynaWiślednia5 maja.
Kraków 2.10, Zawichost 2.30, War

szawa 2.86, Płock -

, Toruń 0.88, Fordon

0.90, Chełm no 0.76, G rudziądz 0.98, Ko-

rzeniewo 1.17, Piekło 0.40, Tczew 0.25,
Einlage 2-10, Schievenhorst 2.36.

Wróciłem
Dr. Dziembowski

ffBB*Z4StiCiaB*gg pffiEW tnEISOW W .

W środę dnia 7. 5 . 30 godz. 10—12 przed poł.
sprzedawać będę najwięcej dającemu za gotówkę :

bryczki, towary blacharskie, garnitur mło-
carni parowej, motor ,,Akra" (1174

Zgłoszenia kupujących o 9 rano w mojej kanceiarji.
Kubiak, kom. sąd. w Szubinie.

Prsetarg przymusowy.
W piątek dnia 9 maja 1930 r. o godz. 11-tejprzed
połnd. sprzedawać będę w Rzemieniewicach pow.
Szubin za natychmiastową zapłatą, najwięcej dającemu
następujące przedmioty:

i. Kompletny pohój męski
składający się z jednego stołu okrągłego, 2

foteli, kanapy, biurka, szafy bibijotecznej,
6krzeseł,krzesełka biurowego igramofo
nu szafkowego.

II. Kompletny pokój jadalny
składający się z jednego bufetu, kredensu,
stołu, kanapy z obudowaniem, 12krzeseł,
postumentu, obrazu z ramami i jednego
bez ram .

111. Jedną kasę ogniotrwałą, komplet do młó
cenia składający się z iokomobili, młócarni
ielewatora firmy Marschall Nr. 41450. Je
dnego śrutownikafirmy St.Patent ijedną
powózkę krytą, 8 cieiąt półrocznych.
Przedmioty powyższe oglądać można na pół godzi

ny przed przetargiem, na miejscu które wskaże komor
nik sądowy.

Szubin, dnia 1 maja 1930 r.

11735) Maciejew ski, kom. sądowy z poi

350.000
iKO ZE*

zdobędzie, 'każdy kio natychmiast nie zwlekając nadeśle do

Kolektary loterji Państwowej tir.184, w Warszawie, ul. Haiewki 33
swoje inne. rok i miesiąc urodzenia, otrzyma los po cenie no
minalnej do l-ej Klasy 21-ej Polskiej Państwowej
L o t e rj i , wybrany zupełnie bezinteresownie przez słynnego
Astrologa Szyllera - Szkolnika na zasadzie obliczeń
kabalistycznych i astrologii, po uprzedniem wpłaceniu lub

przekazem pocztowym należności za:

1'.(losiii a?ABO, \'-i as*20,
3UlosKiias*SO, nwsas*440.

daA.K.O.zaKr.16.301.
O każdej wygranej i stawkach zi.\vietamiamy natychmiast.

Zamieniamy stawki na inne losy bez żadnej dopłaty.
U w a g a : do każdego losu kolektura dołącza podobiznę pana
Szyllera - Szkolnika z własnoręcznem potwierdzeniem wybra
nego przezeń numeru. Upraszamy o wyraźne podanie nazwiska

6 i adresu. (H429

Codrtigiloswygrywa!
Ciągnienie l-szej Klasy odbędzie się

hm* S*5fmS9 nnraaBea18030-

Czytajcie Jzienn ik Bydgoski"!

KEEEDl
Młyn

parowy na Kujawach, bez

konkurencji, przemiał 150
ctr. dziennie, wpłaty 30

tys. zł. Zgłosz. osobiste
Kieliszek, Bydgoszcz,Płac
Piastowski 12. (6749

Przedsiębiorstwo
domy parterowe,stajnie,

chlewy, wszystko muro
wane cegłą, pod papą,
3500 m- ogrodu, sadek

owocowy, podwórze, sze
roki wjazd, 2pokoje iku
chnia wolne sprzedam
natychmiast za 28.000 zł.

Adres, Staszewski, Bro
dnica n/Drwęcą, ul. Przy
kop 5a. 11758

Majętność
Zelechlin, poszukuje zai
raz kasjerki - buchałterk-
w średnim wieku, która-

by przytem zajmowała się
udojem, nierogacizną,dro
biem i miała nadzór nad

spichrzem. Wymagana
jest bezwzględua uczci
wość, energję,' zamiłowa
nie do gospodarstwa i wy
kazanie się dobremi re
ferencjami. Oferły skie
rować możliwie ż foto
grafją. (t1734

2 morgi
żwiru na sprzedaż. Infor
macja: Kujawska 26. I

ptr. prawo. 6764

Wóz
nowy na sto centnarów
tanio na sprzedaż. To
ruńska 118. . (U 729

Urządzenie
składowe-oszklone, tanio

sprzedam. Sienkiewicza
nr. 60. (l 1683

Jadalka
ciemny dąb mało używa
ną tanio* na sprzedaż.
Gdzie wskaże Dz. Bydg.

11713

Szalówki
kantówki, łaty na dach
etc. oddaje tanio K. Sułi-

gowski, handel drzewa

użytkowego, Bydgoszcz.
Chodkiewicza 34, telefon
1264. 11708

Platforma
lekka na sprzedaż. To
ruńska 118. (i 1780

^ WOt-NE W/M

30-40 zł.
dziennie zapewniamy każ
demu sprzedażą premjó-
wek i dolarówek. Każdy
pragnący pracować z za
sobną instytucją, winien
się zgłosić w Bydgoszczy,
u p. dyr. Kellera (w Ho
telu Metropol) pokój 14,
dnia-5i6b.m.Ciężko
zapracowana prowizja wy
płacana będzie każdemu
w biurze naszego organi
zatora każdego miesiąca
u p. Bryla, Bydgoszcz, Dą
browskiego 5. (ll 698

Poszukują 6758
kilka inteligentnych pań,
panów do sprzedaży
wszelkiej bielizny na ra
ty. Panic do szydełkowej
pracy potrzebne. Adres
wskaże filja Dz. Bydg.

Furmanów
do odwiezienia drzewa

poszukuje G.Habermann,
fabr. mebli, Unji Lubel
skiej 9/11. "

(U707

Power

nowy ,Omega” damski i

męski korzystnie sprze
dam. Chrobrego 17, po
dwórze. 6768

Bufet
kredens dąb, na raty. So
wińskiego 2. 6759

jWóziU
sportowy mało używany
sprzedam. Sienkiewicza 48,
w podwórzu. 6737

Dwie
dobre pierzyny korzystnie
na sprzedaż. Wiad. w filji
Dz. Bydg. , 6i35

Bormaszyna
tanio na sprzedaż. To
ruńska 118. (t 1731

Czeladnik 11751
krawiecki zaraz potrzebny
Gast, Sienkiewicza nr. 45.

Chłopak
do paszenia bydła po
trzebny. Leśnictwo Bieli
ce, p. Bydgoszcz. (11697

Baczność!
Potrzebny woźnica do pi
wa. który jest dobrze o-

bcznany z klijcńtelą Byd
g' ską, z kaucją 1.000* zl.

Kujawska 37. (116S5

Pracowita
i uczciwą dziewczynę,
która umie gotować, po
szukuje II. Chwiałkowska,
Dworcowa 81. (6740

Kucharka 11704
z warszawską kuchnią mo
że się zgłosić zaraz. Kasy
no uodoficerskie. lotnisko.

Ucznia
biurowego przyjmie zaraz

Niestrawski i Zaborny,
Budow'niczowie, Marcin
kowskiego 8 a. 01722

Stolarz
potrzebny z ławką. Mazo
wiecka 4. 6760

Podręczna
zaraz potrzebna. Adres
wskaże filja Dziennika

Bydgoskiego. 6762

Dziewczę
kochające dzieci do lat
18 potrzebne do w'szy
stkich robót. Krasińskie
go 9. 6768

Krawcowe (6738
mogą się zgłosić. Dr. Em.

Warmińskiego 10, parter.

Dziewczyna
do mycia naczyń potrze
bna. Kawiarnia Zacisze,
Śniadeckich 2. (6750

Poszukuje 6744
kucharkę, najchętniej oso
bę starszą na sezon letni
nad morze. Zgłosz. Byd
goszcz, Ossolińskich 8.

Słuiąca
która sama gotuje z do
bremi świadectwami po
trzebna zaraz lub 15-5 .30 .

Zgłoszenia skład Poznań
ska 16. (t 1723

Na wieś
służąca do w'szystkiego
potrzebna. Zgł. Mostowa
nr. II, 1 ptr. lewo. 01739

Dzielna
i rzetelną ekspedjentkę z

branży rzeźnickiej zaraz

lub później poszukuje. A.

Chwiałkowski, mistrz rze-

źnicki, Dw'orcowa 8i.
6752

Chłopak
do wszelkich prac do
mowych, nie niżej lat 18

potrzebny zaraz. Zgłosz.
restauracja ,,Zagłoba”,
Gdańska t65. 11720

Chcę 11746
oddać syna, który ma

szkołę handlową za ze
garmistrza, miejscowość
obojętna. Oferty do Dz.

Bydg. pod ,,Zegarmistrz".

Werkmśstrz 6739
z długoletnią praktyką i

w'yszkoleniem technicz-
nem poszukuje posady.
Łask. zgłosz. w filji Dz.

Bydg. pod ,Energiczny”.

Dobry
artykuł na własny rachu
nek poszukuję lub zastęp
stwo. Posiadam motocykl
do dyspozycji. Oferty do

filji Dz Bydg. pod ,,Han
dlow'iec". (6753

Osoba
starsza poszukuje posady
w majątku, znająca się na

kuchni może być z nie-
wielkiem szyciem, cero
waniem, zaopiekowaniem
się dziećmi. Zgłoszenia
do Dzień. Bydg. Toruń,
pod ..H .” 11737

K DZIERŻAWY
Mleczarnia 11780

z mieszkaniem i dużym
chlewem jest zaraz na

dogodnych warunkach do

w'ydzierżawienia. Of. pod
, Margonin" do Dż. Bydg.

Skłacf
przy ul.. Dworcowej do

w'ynajęcia. Wiad. Dwor
cow'a 65, gospodarz. 11761

Fabryka
cukierków, czekolady i
drażetek z kompl. urzą
dzeniem do wydzierża
'wienia. Wiad. Dw'orco
w'a 65, gospodarz. 1176g

Gościniec 11743
w niniejszem mieście do

wydzierżaw'ienia zaraz, 4

pokoje, skład, kuchnia,
stajnia, ogród. Zgł.*właśc.
Andrzej Wyrem bek, Wą
growiec Bartodziejska 1.
Na odpowiedź znaczek.

% Skład
kolonialny, wyszynk wó
dek, skład tytoniu, sala
do zabaw', wymiana mąki
w pełnym biegu, 5 pokoi,
do tego 43 morgi dobrej
owsianej ziemi,kompletny
ż.ywy i martwy inwentarz
w dużej bogatej w'iosce
zaraz bardzo korzystnie
na 12 lat do wydzierża
wienia. Adres wskaże Dz.

Bydg. 11749

||^MiESZKAN2A^||

Pokój
z kuclinią, umebl. w ogro
dzie, oddzielne w ejście
do w'ynajęcia. Ul. Wiatra
kow'a 16. 11709

Wynajmę
natychmiast 3 pokoje z

kuchnią lub zamienię na

większe. Zgł. Fredry 1,
gospodarz. 11700

Mieszkania
wolne. ^Norma11Śniadec
kich 6. (6746

Mieszkanie
4 pokoje i kuchnia do

w'ynajęcia. Warszawska
nr. 16. 6734

K POKOJ(E
Pokój

umebl, z używaniem ku
chni. Sienkiewicza 29,
II ptr. prawo. 11759

Solidny
pokój z utrzymaniem od
15. 5 lub 1. 6. do wynaję
cia. Promenada 39, II pię
tro. 6741

Pokój
frontowy w śródmieściu
oddam zaraz. Pomorska 67,
parter. i (6.733

Pokój
umebl. z osobnem wei-
ścierń zaraz do wynaję
cia. Podolska 20 parter
prawo. 6756

Pokój
umebl. wynajmę. Jasna22

parter lewo. 6736

Pokoik
umebl. dla pani. 3 Maja9
I p. lewo. 6757

Niekrępujący
pokoj wynajmę zaraz.

Cieszkowskiego 17, 11 p.
lewo. (t 1728

Duży
umebl. pokój.Śniadeckich
nr. 9, I ptr. 6738

Pokój
nmebl. słoneczny wynaj-
tnę. Promenada 2, II le-
wo. 6766

2 pokoje
umeblowane zaraz dla 2

panów do wynajęcia.Buhse
Krakowska 18. II (675L

Pokój
mały przy Placu Wolno
ści zaraz do wynajęcia.
Adres wskaże filja Dzień.

Bydg. 6761

l(i^l
Garderobę

damska wykonuje z powro
tem Knappowa, Sienkie
wicza 35, lewa oficynaJ6738

Debre

tanie obiady. Św. Trójcy
6a, ptr prawo. (l i684

Zaginął
pies połowy (bronzowy)
raęy ,Seter”. Zgł. ul. Sw.

Trójcy 24. 11740
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POLECENIA

Niniejszem
zawiadamiam, iż prze
prowadziłem się z ulicy
Grudziądzkiej na ul. Zdu
ny 18 i jest mój warsztat

z dniem l maja znowu

w biegu. J. Kuzimski,
stolarnia mebli. 662u

Wyszywalnla (U380
dziurek w Mieliźnie i o-

krętarka znajdujesię Byd
goszcz, Stary Rynek 2011.

Żaluzje 11509
do okien i plot żelazny
potrzebny zaraz. Zgł. do

Dz, Bydg.pod ,B.B.199'.

Drzewo
opałowe, kresowe wago
nowo korzystnie dostar
cza 1. Mąjzels, Warszawa,
Śniadeckich 13/6. 11114

Świece (l 1516
do komunji św. wielki

wybór, niskie ceny pole
ca Sawonia, Długa 20,

Wózki
dziecięce najnowsze mo
dele poleca Fabryka wy
robów metalowych.Sport*
3Maja19,tel.nr.7,hur
townie. 6471

Pomniki.

Nagrobki najtaniej, rów
nież przestawianie, od
świeżanie tylko w fabryce
, Polon” Bydgoszcz, Gdań
ska 107. 10689

Leżanki

kanapy, klubowe garni
tury i materace najtaniej
i z gwarancją tylko u

Andrzeja Nowaka, Węł
uiany Rynek 5-6. 4019

Fotografia
legitymacyjna 1 zł pocz
tówkowa 1 złoty poleca
,,Wiol", Marszałka Fo
cha 11. 6708

Klubowy (11605
garnitur, otomana korzy'
stnie. Stały wybórkanap,
leżanek si(nej budowy w

pięknych pokryciach. Ta-

picernia Maszałka Focha4,
dawniejsza Jagiellońska.

Materaca

,Heureka”patentowe,wy
ściełane, gwarantowanej
jakości wyrabia Kazi
mierz Janowicz, Marszał
ka, Focha 4. (l 1604

Emerytowany
urzędnik państw., oficer

rezerwy, lat 43, poleca
się jako administrator
domów lub t. p . Oferty
do Dzien, Bydg. pod ,D .

B, 10”. 11641

Najmodniejsze
w ykonanie garderoby
damskiej. Geny nigkie.
Czajkowska, Plac W ol
ności 2, I. 6680

Kapelusze
damskie, słomkowe oraz

przeróbki tanio poleca
Słowik, Dworcowa83.(6688

Wielbi
wybór rakiet, piłek teni
sowych, piłki nożne, buty
footbalowe, piłki gumowe
zabawki dziecięce obuwie
ludowe spacerowe. Długa
nr. 50, tel. 948. 11589

SPRZEDAŻE

Gospodarstwo
207 mórg, do tego 2 domy

'wzorowo prowadzone, kom
pletny żywy i martwy in
wentarz, w, środku dużej
wioski, kolej, kościoły, le
karze, apteka i elektryczne
światło na miejscu, sprze
dam natychmiast. Cena i

wplata podług ugody, D.

Osicki, Osie, pow, Świe-
eie, Pomorze. (l 1473

Wielki wybór
kamienic, majątków, fol
warków, gospodarstw, go
ścińców, cegielni, tarta
ków% hoteli, restaurącyj,
cukierni, piekarni, intere
sów handlowych, przemy
słowych poleca na dogo
dnych warunkach do ku
pna biuro Pogoń, Dwor
cowa 8v.

Skład
dobrze zaprowadzony na
dający się dla inwalidy
przy wpłacie 500 zł na

sprzedaż. Bydgoszcz, ul.
Śniadeckic-h 33, (/DoS

Zpowodu
wyjazdu, sklep, dwa po
koje z kuchnią przy ul.

Gdańskiej sprzedam. Adr.
wskaże filja Dziennika

Bydgoskiego. 6421

Kamienicą
1914 budowaną, 2 składy,
4 mieszkania, wszystkie
wolne, wyjeżdżając sprze
dam bardzo tanio lub za
mienię na nieruchomość
w Bydgoszczy. Stefan

Kołecki, W ronki. (6684

Kamienica
nowoczesna, dochód rocz
ny 14.000, cena 120,000,
wpłaty 60,000 kamienica 3

piętrowa, komfortowa, do
chód 13.000. cena 115,000,
wpłaty 60,000.Jąk również
wiele innych poleca Po
goń, Dworcowa 80,

Folwarczek
230 mórg ziemi pszennej,
zabudowanie masywne,
dom 10pokoi, eena 120,000,
wpłaty 60.000. Gospodar
stwo 70 mórg przy mieś
cie, cena 35.000, wpłaty
18.000 sprzeda Biuro Po-

goń, Dworcową 80.

80 morgowe
parcele, budynki, inwen
tarz kompl., hr-10 ,000 zł

sprzeda Nowakowski,
Dworcowa 69. 6661

Piekarnią
położoną w rynku z po
wodu wyjazdu sprzedam
z całkowitem urządzeniem
natychmiast. Cena 2.300

złotych. Katarzyna Lisia-
kowa, Gniezno, Zielony
Rynek 4. U755

Chełmża
Dom zskładami w najlep-
szem położeniu zaraz na

sprzedaż. Bolesław Wi

śniewski, Chełmża, ul. To-
rufiska 24. ( 11718

Skład 11716
obuwia i warsztat z przy
ległemi ubikacjami przy
głównej ulicy korzystnie
do oddania z powodu
przejęcia fabrykacji obu
wia. Zgł. M. Urtnowski,
fabr. obuwia, Swiecie n/W

Tanio
na sprzedaż maszynaSin-
gera, łóżko z materaoą,
wózek ręczny. Zgł. Wi
śniewska, Gdańska 151 w

podwórzu 4 ptr. 667Ó

Place

budowlana, kwmtr. 1 zł.,
sprzedam. Gdańska 101.

Gospodarz. (6685

Fortepian (6679
dogart, wózek dziecięcy,
łóżko żelazne sprzedam.
Warszawska 19, I prawo.

Samochód
,O pel” 14/38, 6 osobowy,
limuzyna, nasadzka, wy
bity skórą, bardzo ko
rzystnie na sprzedaż. Zgł.
ul. Dworcow'a 98,1p.(6669

Tanio
wilki pełnej rasy, 6 tyg.
pa sprzedaż. Dl. Kwiato
wa ił,I ptr. lewo, godzi
na9-1. 11522

DKW motocykl
8 K. M. w najlepszym sta
nie gotowy do w'yjazdu
tanio na sprzedaż u Wa-
sielewski Dworcowa 18.

6603

Motocykl
3 PS JWanderer”sprzeda
tanio Łabicki, Gdańska68
warsztat. 11386

Gramofon 6692
Z płytami 60 zł, rower

męski Brennabor sprzeda
tanio Król. Jadwigi 18.

Sfngera
maszyna bębenkowa w

dobrym stanie na sprze
daż. Bydgoszcz, Stary Ry
nek20,U. 11379

Sypialnie
stylowe w najłepszem wy
konaniu jeszcze kilka na

sprzedaż. Stolarnia Win
centego Pola 1, narożnik

Ułańskiej. 11592

Wózek
dziecięcy tanio na sprze
daż.Tamas, ul.Wileńska4

11634

Pianino
śtiezny dźwięk, krzyżow'e,
sprzedam tanio na odpła
tę. Majewski, Pomorska
nr. 65.i 41269

Rower
damski, lustra tremo,
zegar ścienny itp. sprze
dam tanio. Sienkie
wicza 22, I ptr. lewo.(6698

Dobrze

utrzymane rowery na

sprzedaż.Nowy Rynek 10,
part. lewo. (l 1688

Dla
rzeźnictwa maszyna do

krojeniakiszki(Aufschnitt
maschine) tanio na sprze
daż. Skład Komisowy,po
morska 6. 6674

Do lodów
maszyny, wózki, formy
do wafli sprzedam. Król.

Jadwigi 18, Kiosk. (6699

Leżanka (li674
nowa, tanio. Lipowa 2.

Bufet
stół rozciągany, wózek

sportowy, tanio na sprze
daż. Gdzie? wskażę kiosk
ul. Gdańska przy torze

kolejowym , (6704

Rower

męski sprzedam. Jan Stel
mach, Kościelna 1 w

składzie. 11690

Meble
na zamówienia wykonuje
na dogodnych warunkach

Stolarnia, Ugory 47,
Szwederowo. 11712

Dobrze

utrzymany gramofon z 10

płytami i mało używany
smoking sprzedam. Pro
menada 39, II ptr. (6743

Powózka
na sprzedaż. Pomorska
nr. 49-50 podwórze. (6754

Szewska 11710

maszyna, Singera na

sprzedaż. Fordońska 55.

Sprzedam
2 okna 184X92, 128X94
tanio. Kaszubska32.(l1694

Dobrze

utrzymany wózek dzie

eięcy tanio na sprzedaż,
20Stycznia 1920 sutereny.

11.701

Ubranie
sprzedaż. Zduny 6,

II, Ęxpress. 6727
na

2wozy 11676
robocze klacz 4-letnia na

sprzedaż. Podgórna 18.

Urządzenie
fryzjerskie, nowoczesne,

3obsługijak nowe, bardzo
tanio na sprzedaż. Oferty
pod nUrządzenie” do Dz.

Bydg. 11673

Salon 6731

fryzjerski,dochód dzienny
25 zł z 3pok. mieszka
niem w miasteczku 6000
inieszk. bardzo korzystnie
z powodu choroby na

sprzedaż. Zgł. do filji
Dz. Bydg. pod ,S , 2000”.

Jajka
indycze na sprzedaż. Le
śnictwo Bielice p. Byd
goszcz. 11696

Około
100 ctr. łomu żelaznego
sprzeda Teofil Chonarzew-
ski, Gniewkowo, ul. So
bieskiego 1, 11753

Pies
myśliwski, 4 letni, dobry
na kaczki tanio sprzedam.
Kto przyjmie 8 miesięcz
nego wyżła do tresury.
Łukasik, leśniczy,Zbiczno,
Brodnicą (Pomorze),(ll664

EEEEa
Aparat

Leica” do powiększeń
kupię zaraz. Sienkie
wicza 22,Neuhuttler. (6697

Domek
z ogródkiem w Bydgoszczy
kupię. Zgł. w Dz. Bydg.
p o d B7000”, 11672

BSBESBRBSEIEHrezaiBidr

Udzielam
lekcji gry na fortepjanie.
Miesięcznie li' zł, 2 godz.
tygodniowo. Śniadeckich
nr. 40, parter lewo. (6689

K
POSADY^

WOLME JM

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursy fachowo-

korespondencyjne profe-
sora Se^ułowicza, Warsza
wa, Żórawia42e. Kursy wy
uczają listownie.: buchal-

terji, rachunkowości ku-

pieokiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka
ligrafji, pisania na m a
szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gram atyki polskiej.
Bo ukończeniu świadec
two. Żądajcie prospek
tów. 11146

i Zastępcy losowi

pokrzywdzeni, którzy nie

ętrzym ali należną im cięż
ko zapracowaną prowizję,
przesyłajcie udokumento
wane pretensje, a posta
ramy się odzyskać dlaWas

pienią'dz e- Zgłoszenia :

Lwów, skrytka pocztowa
nr. 203. 10562

Sjenti i organizatorzy losowi
j jakp lei ci, którzy nimi zo-

l stąd pragną, otrzymają przy !
sprzedaży pbligacyj premj o- j
wyęh (idsowy eb) |

1szą prowizję i najlepsze sra-r

runki jui p rzy pierwszej ra-

; cie- Że wzciędu na nowe

grupy ioscwe duży zbyt
j zapewniony. Zdolnym daję- j

my wolny bilet kolejowy i
wysokie pensje. Wszyst- j
kich pouczamy. Oferty: Łut
do wy Bank Spółdzięl-
tizielczy, Lwów. Plac
Akademicki 4. (10187

20 złdziennie
2—3 godziny przyjemnej
i nie uciążliwej pracy do

mowej zapewniają W. P .

powyższy zarobek. Sta
nowczo uczciwa propo
zycja. Wystarczy po
cztówka z adresem W. P .

Firma BCarbon”, Gdynia.
9854

Ajenci i organizatorzy losowi.
! jako też ci, którzy nimi za-

i stąd pragną, otrzymają przy
j sprzedaży obligacyj prem-
I jowych (losowych) najwyż-
| szą prowizję i naiiepsze wa- I
i runki już przy pierwszej ra-

'

cie. Zc względu na nowe

grupy losowe - duży zbyt
I zapewniamy. Zdoihym da

jemy wolny bilet kolejowy
i wysokie pensje. Wszyst-

I kich pouczamy. Oferty: Polr
ski Bank Spółdzielczy,
Lwów, ul. Zybliklewi-

| cza 37. 10138

iss

Pierwszorzędna
instytucja bankowa po
szukuje zdolnych zastęp
eów i organizatorów do

sprzedaży obligacji pań
stwowych na spłaty. Gwa
rancja wypłacalności wy
sokich warunków prowi
zyjnych. Zgł. Bydgoszcz,
3 Maja 19, parter prawo.

11633

topnika
poszukuję zaraz. Zakład
krawiecki, Wł.Skopiński,
Grudziądz, ul. drobiowa
nr.3. 11564

Najpewniejszą
egzystencję daję aparat
do pospiesznej fotografji.
Naukę i cennik bezpłalt-
nie wysyła: BWioP Marsz.
Focha 11. (6707

Rutynowana
książkowa z branży zbożo
wej władająca językiem pol
skim i niemieckim potrzeb
na zaraz. Zgłoszenia z od
pisem świadectw, życiory
sem w języku polskim i
niemieckim z fotografją
przyjmuje Dom Zbożowy
M. Gładykowski, Skórcz,
Pomorze. (11312

Panienka
dzielna i biegła peszuki-
wana do hurtowni na

prowincje do książkowo-
śęi, korespondencjii ek
spedycji. Oferty pod nr.

.100*. (l 1608

Poczciwa
i czysta dziewczyna u-

miejąca dobrze gotować
natychmiast lub od 15. 5.

poszukiwana. 20 Stycznia
nr. U ptr. lewo. 11680

Poszukują
starszą dziewczynę umie
jącą doskonale gotować
i zamarynować, Zgłosz.
się w fabryce ul. Unji
Lubelskiej 9/11. (ll?06

Słuńąca
do wszelkich prac domo
wych potrzebna. Dworco
wa 3ła, parter pr. (6767

Udzielam 11689
tanio korepetycji języka
francuskiego. Zgł. do Dz.

Bydg* pod ,Francuski",

2 uczni

potrzeba zaraz do ogrod
nictwa handlowego. An
drzejczak, MjędzJJąl, sta-

ęjakolejowa Pelplin, pow.
Guiaw, 11748

Dzielną
ekspedjentkę zcałkowltem

utrzymaniem zaraz lub od
l. VI . Najchętniej poza-
miejscową. Oferty do filji
Dz. Bydg. pod .700 ”. (6742

Potrzebny
starszy pracownik do

giazowania i czyszczenia
obuwia (do Ausputzma
schine). Zgł. piśmienne
M, tfrtnowski. fabr. obu
wia, Swiecie n/W. (11715

Stolarz
budowlany zaraz potrze
bny. Ozyżkówko, Elblą
ska 3a. 11695

Kobiety
starszej, umiejącej goto
wać, poszukuje Spół
dzielnia Spożyw'ców, Lot
nisko, 11477

Służąca
potrzebna do Gdyni od

15maja, sumienna z goto
waniem idobremipolece
niami do samotnego pana
na stałą posadę. ZgłosZ.
z podaniem wynagrodze
nia do Dzien. Bydg. pod
,Nr. 6,5”. 11313

Służąca
potrzebna. Sadowską
Gdańska 96 (oficyna).6730

Dzielne
ręczniarki mogą się zaraz

zgłosić. Długa 47, I ptr.,
pracownia płaszczy dam
skich. 11682

Służąca
do wszelkich prac domo
wych potrzebna zaraz.

Sienkiewicza 48,II pr. (6747

Potrzebna
służąca znająca dobrze

kuchnię. Długa 46, Bo
rowski. 11691

Młodsza
sumienna służąca może

się zaraz zgłosić. Bauman,
Długa 47. (U679

K *'poTADV,a^ S

jssziJB
Książkowy (l1659

z dobremi świadectwami
w'ieloletnią prakty ką biu
rową poszukuje jakiego
kolwiek zajęcia. Mogę zło
żyć kaucję 5000 złotych.
Zgłoszenia pod .Książko-
wy 1896” dó Dzien, Bydg.

Emerytowany
urzędnik państw, oficer*

rezerw'y w' sile wieku po
szukuje posady magazy
niera, inkasenta lub innej.
Oferty do Dz. Bydg. pod
BS.N.50”, (l 1640

Panna
młoda, inteligentna, zdro
wa, uczciwa, doskonała

gospodyni przyjmie po
sadę na więg. Zgłosz. do
Dzien. Bydg. pod ,Su
mienna”, 11699

Młodszy
pianista wolny zaraz. Of.
do filji Dzien. Bydg. pod
, Młodszy”. 6732

Trio

skrzypek - saksofon, pia
nista - akordion,, eellista-

jazzband i saksofon wolne
od la maja lub t czerwca

1930r. Of.pod .Orkiestra”

Starogard, hotel vVor-
bachV 11678

Starsza
gospodyni poszukuje po
sady zaraz lub później.
Zgł. do Dz. Bydg. Toruń

p o d ,,Gospodyni?* 11399

Poszukują
portjerśtwa. Kujawska122,
Kożonek. (11661

Elektromonter

starszy dla światła i siły
wykonuje także wszystkie
prace ślusarskie poszuku
je posady zaraz lub póź
niej. Ofer(y do Dz. Bydg
pod,,Elektromonter3335'*.

11752

E DZIERŻAWY

Skład

Wydzierżawią
piekarnię, dobrze pro
sperująca. Oferty pod
, W ydzierżawię” do filji
Dz. Bydg. 6724

Skład
2 pokoje z kuchnią. Po
morska 16. Wiadomość w

składzie. (11333

Resztówki 6695

120, 160, 225, 360 mórg do

wydzierżawienia. ,Rolpol”
Bydgoszcz, Gamma 2.

Warsztat
jasny na piętrze ewent. z

mieszkaniem dla kawale,
ra, wydzierżawi Trojań
ski, Hetmańska 9. (6705

Wydzierżawią
osobno albo razem pokój
większy i mniejszy umebl.
frontowe. Poznańska 29,
II ptr. prawo. 11692

Do

wynajęcia większe ubi
kacje,

'

nadające się na

składnice zaraz do od
dania. Restauracja, Stary
Rynek 27. 11714

MIESZKANIAMI

Pokój
kuchnia do wynajęcia.
Stepowa 7. 11658

4 pokoje (l1660
i kuchnia z wszelkiemi

wygodami na I piętrze,
w śródmieściu, są natych
miast do wynajęcia, Ofer
ty uprasza się pod ,F .K.*

złożyć do filji Dz- Bydg.

Mieszkania

3, 4, 5 pokojowe na do
godnych warunkach po
leca W acław,
nr. 53.

Dworcowa
11703

Kto
mi wynajmie 2 lub 3 po
koje z kuchnią za mie
sięcznym czynszem, wy
konam za to właścicielo
wi pracę 6tolarsko-ciesiel-

ską. Zgłoszenia do Dzien.

Bydg. pod ,Stolarz”.(11687

Mieszkanie

pokój z kuchnią zaraz do

wynajęcia. Grunwaldzka
nr. 78, I ptr. lewo. (11747

KEEDl
Pokój

umeblowany zaraz do wy-
najęeta na dwie osoby.
Ks. Skorupki 103. (11483

Lepszy
umebl. pokój dla pana do

wynajęcia. Chocimska 16,
pt. lewo. 11418

Dwa (6345
pokoje razem, jeden od
dzielnie, słoneczne, ume
blowane zaraz do wyna
jęcia, łazienka. Tel. 1854.

Pokój
z używaniem kuchni bez

pościeli do wynajęcia.
Sowińskiego, 6c, parter
prawo. 6720

Pokój
z pianinem i utrzymaniem
do wynajęcia. Błonia 2,
II ptr. lewo, 11639

Pokój
umebl. zaraz lub od 15do

Wynajęcia. Król. Jadwi

gi4,Hpr., elektryczne
światło. 11681

Pokój
do wynajęcia dla zawo
dowo pracującej pani lub

pana. Siemiradzkiego 4
I ptr. lewo, 11702

Pokój
wynajmę. Kordeckiego 14,
1 prawo. 11705

Lepszy
pokój, seper. wejściem dla
dwóch lepszych panów
wzgl. urzędn. lub pań do

wynąjęcia.Sięnkiewiczal9,
prawy parter. 6726

Pokój
umebl. Król. Jadwigi 7,
parter. li 677

Pokój
2 osób wynajmę. Dworco
wa 51, II prawo. 11675

6886 Pokój
mieszkanie wydzierżawię. Dworcowa 19, III piętro Dzien. 1
Gdańska 101, gospodarz,| wprost, 6T69jdarna%

2 pokoje
dobrze umeblowane dla

solidnego pana lub spo
kojnego małżeństwa. Kra
sińskiego 14, II. (6725

Z niekrepującem
wejśeiem umebl. pokójdo
wynajęcia. Czerwińska,
Świętojańska 16.

Pokój (6371
dobrze umeblowany, oso

bne wejście, wynajmę.
Powałowska, Gdańska 41.

Jeden
pokój z biurowem urzą
dzeniem na biuro albo
składdo wynajęcia. Gdań
ska 41, gospodarz. (6721

K.as.O I
Letnisko (116u9

Brzoza pod Bydgoszczą,
Stacja Chmielniki wynaj
muje pokoje letniskowa
na maj po 8.00 zł. dzien
nie z obfitem utrzymaniem
Tel. Brzoza 2, gospodarz.

Letnisko
w iejskie w pięknie

położonej okolicy nad

Wisłą, dogodna komuni
kacja, autobus, ceny ni
skie, poleca M.Gic, Czarze,
pow. Chełmno. (l 1663

Mam

koncesję na wyszynk. Zgł.
do filji Dzien. Bydg. pod
. Koncesja”. 6717

Proszą (6722
majstrów murarskich a

podanie mi ofert na od
nowienie mego domu z

frontu i od podwórza,
Gdańska 41. Gospodarz.

Zgubioną
książeczkę wojskową na

nazwiska Cieślik Franci
szek, niniejszem uniewa
żniam. 11394

Obelgi 6672
i oszczerstwa na nie
korzyść p. Rydwęlskich
w Paledme odwołuję i

najmocniej przepraszam,
Fr. Janasik, Nakło n. N .

Za długi
męża mego Alojzego Ko
złowskiego 'który nam stra
cił cały majątek i uchylił
się od utrzymania rodziny
powtórnie nie odpowiadam
Marja Kozłowska. (11602

Oddam 11634
8-mio letnią inteligentną
dziewczynkę lepszej rodzi
nie za własną. Zgł. pod
, Wanda” do Dz. Bydg.

,,50**
proszę o wyznaczenie
miejsca i godz. 6728

,, Narcyz** 6729
nie mogłam! Środa w tem

samem miejscu i godz.

,,Czas** 11717

Oddam, proszę odebrać.

. Przybłąkał
się chart, za zwrotem ko
sz(ów do odebrania. Woj-
ciechowski, Różana 24,

11698

r(fwmHttg)!
Kawaler

z majątkiem 40.000 zł po
szukuje żony z odpowie
dnim majątkiem, najchęt
niej zgospodarstwem ról-
nem. Zgłoszenia do Dz.

Bydg. pod ,L at 39”.(U667

Panna
lat 29, posiadająca nara
zić wyprawę, później ma
jątek ca. 15009 zł pozna
sympatyczn. pana w celu

matrymonj:lnym. Zgł. do
Dz. Bydg. pod ,Idealisi-
ka”. ' 11605

10,000 posagu.
Ojciec ładnej szatynki bez

przeszłości szuka męża
dżentelmena, zdrowego,
na dobrem stanowisku.

Oferty BDla dyskretnego*
z opisem ospby i uposa
żenia przyjmie Dzien.

Bydg, (Jl662

Panna
lat 24, posiadająca 4.00r zł.
z gospodarstwa, miłego
usposobienia, doszukuje
odpowiedniego pana, oe-

lenro'żenku. Zgłoszenia do
Dzien. Bydg,pod .Gospo-
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*u?dzielę, dnia 4 bm., o godz. 11.30 zasnął w Bogu, opa
trzony kilkakrotnie Sakramentami św., mój najukochańszy mąż,
nasz kochany i troskliwy ojciec, teść, zięć, brat, szwagier, wuiek
ikuzyns.p.

' 1

Paweł Piotrowski
eftSBąjSwesitfseB zB esn sB fii

w 64 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 8 maja
o godz. 9 -tej, na który obrzęd zaprasza w ciężkim smutku po
grążona żona wraz z dziećmi.

Natalia Piotrowska.
( 11744Wudzynek, dnia 4 maja 1930 r.

i' i-t(*4

Świece
do Komunji świętej
najtaniej w wielkim wy
borze 11489

MSfdlarnia ,,LILASM
Poznańska 33.

Sypialkę
jadalkę tanio sprzedam.
Grunwaldzka 148. (6748

Gramofon

walizkowy, serwis do ka
wy 12 osób, rower męski
sprzeda Kamiński, Jasna
nr. 29, I. I (l 1745

Dnia 2-go majń o godz. 18.45 zasnął
w Bogu po ciężkich cierpieniach, opa
trzony kilkakrotnie Sakramentami św.,
mój najdroższy mąż, .ojciec i dziadek

Józef Fiszer
mistrz stolarski

Pogrzeb odbędzie się dnia 6. V. 30 r.

o godzinie 5 po południu z domu żałoby
przy ul. Hetmańskiej nr. 26. (l 1763

U ch w ala . W sprawie odroczenia wypłat kupco
wi Franciszkowi Dobrowolskiemu z Więcborka w

ślad za uchwałą z dnia 3lutego 1930r. II Nn. 1/30
otwiera się postępowanie układowe po myśli art. 30

inast.Rozp.Prez.Rz.P. z dnia6marca1928r.

(Dz. Ust. poz. 244), aż do czasu zatwierdzenia układu

zapobiegawczego przez Sąd. Nadzorcą sądowym mia
nuje się nadal Walerjana Zaleskiego, dyrektora Ban
ku Ludowego w Więcborku. Alojzy Bruski, dyrektor
Komunalnej Kasy Oszczędności w Sępólnie przestaje
być z dniem dzisiej. nadzorcą sądowym i ustanawia

się go zarządcą z ramienia wierzycieli. Uchyla się
uchwałę z dnia 17 kwietnia 1930 r, II Nn. 1/30
o daisze odroczenie wypłat dłużnikowi do 4 sier
pnia 1939 r. Pan Bruski zwrócił Sądowi swój de
kret nominacyjny nadzorcy sądowego. (11738
Więcbork, dnia 2 maja 1930 r. 8ąd Powiatowy.

Przetarg.
N a sprzedaż:
sikawki czterokołowej, 2 wózków
do węty, 3 stare kufy, czterokołowa
kufa (starsza) i 300 mir. starego weża
odbędziesię wponiedziałek,dnia12maja1930r.
o godz. 10 przed poł. w Miejskim Urzędzie Taboru

Miejskiego pokój nr. 11.

Oferty należy złożyć najpóźniej do dnia przetargu
Wszelkich inform acji uzyskać można w wyżej wymie
nionym pokoju.

Magistrat zastrzega sobie swobodny wolny wybór
oferenta.

Inowrocław, dnia 1 maja 1930 r.

11575) Magistrat, M atuszkiewicz, radca miejski

Przetarg przymusowy..
W środę, dnia 7 maja 1930 r. o godzinie

10-tej przed południem, sprzedawać się będzie przy
ul.Dworcowej nr. 4, najw'ięcej dającemu za na
tychmiastową zapłatą:

' '

(l 1719

maszynę parowa i kocie! parowy.
Powyższe przedmioty można obejrzeć godzinę

przed licytacją.
Bydgoszcz, dnia 5 m aja 1930 r.

Magistrat — Oddział Egzekucyjny.

Przetarg przymusowy.
Dnia 6 m aja o godz. 10 -tej, sprzedam, przy ul.

Podgórnej 11, najwięcej dającemu za natychmia
stow'ą zapłatą: (l1741

o godz. 11 -ej przy ul. O rła 48,
175 paczek kawy, 189 paczek cykorji, 115
kawałków mydła, 20 butelek soku wiśnio
wego, malinowego i cytrynowego. Urządze
nie składu kolonialnego, kanapę lustro i
obraz.

Woźniak, komornik sądow'y.

l-fiCKstfcMcSaa-

przy ul. Gdańskiej 131/132 na składnicy spedytora
Herzkiego w środę dnia 7 maja o godzinie11-tej
przed połud. sprzedaw'ać będę:
partję eleganckich nowoczesnych mebli jak następuje:
zegar stojący, stół rozciągany (dęb), biurko, bufet

dęb, stolik do herbaty, kanapy, kuchnię kompl, sto
liki nocne, umywalkę z lustrem i marmurem, sprzę
ty kuchenne, lodownię, SZklO i porcel. i wiele innych rzeczy.

Fń3. H*'S(ffiic2*crowI*3jSiK
zaprzysięż. licytator i taksator Długa 8 i Grodzka 23.

Telefon 1651. (l 1721
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Z dniem 30 kwietnia rozpoczynam sprze
daż odpadków mięsnych po cenach wyjąt
kowo niskich: (6398

SCBSllO ZK1SM*

ESGblGSSSTOiCCB ZR* 1 .3M *

koście z ogonkami mA
i koście drobne Mm0.20

inne odpadki po cenacn najtańszych.
JÓZef Borowski, mistrz rzeźnicki

ul. Długa 46, oraz Zbożowy Rynek 11.

Niema szczęścia
Saez dobrobg(a

Jedni Idrugie osiągniesz, jeśli Kupisz los
1-e! klasy Państw, koterii

w najszczęśliwszej kolekturze Polski Zachodniej

W.KAFTALiSką
lCatowiee, ulica św. Jana 16

ODDZIAŁY:

Król. Hula
Wolności 26

Bielsko
Wzgórze 21

Tarn. Góry
Krakowska 7

kompletne, jak i pojedyncze warstwy własuej
fabrykacji, dostarcza pod gw'arancją najlepszego
óoo4 wykonania

99łŁWmmAWMA."
BYDGOSZCZ. Śniadeckich 45. - Telefon 1824.

s^iApiiir
najnow'sze wzory, wielki wybór poleca

I DomTapeiI
1 Jezuicka 8 W. ŻAKOWSKI Teief. 1494 i

8 Przystanek tramwajowy Stary Rynek. i

i

5 osobowy w dobrym stanie natychmiast korzystnie
na sprzedaż. Wiadomość Sienkiew'iczami, I piętro
lewo. (ll)990

Przetarg przymusowy.
W środę dnia 7 maja br., o godz. 9-tej sprze

dam przy ul. Prom enada 38, najwięcej dającemu
za gotówkę: 11756

większą ilość korpusów do bryczek i wo
zów, ram doklejeniadesek,podwozi,oko
ło 80 sań, karoserię omnibusową iławy.

Czternasty, kom. sądowy z p. w Bydgoszczy.

Sprzedaż przymusowa.
We wtorek,dnia6bm. o godzinie9-tejprzed

ołudniem przy ulicy Podw ale nr. 17, sprzedaw'ać
ędę najwięcej dającemu za gotówkę:

większą ilość sprzętów domowych i kuchennych, porcelany,
fajansów, szkła, tokarnię, blachy, maszynę do krajania blachy
(Kreisscheere), maszyny do sztancowania, modelowania i od
cinania blachy, lampy i kolby do lutowania i latarnie.

11760) Wałkiewicz, kom sąd z. pot. w Bydgoszczy.

I

RAKIETY TENISOWE
wwielkim wyborze orazwszelkie przybory do ten.,
dobre naciągi i reperacje szybkoitaniozgwarancją
za fason i stałość naciągu. — Ceny reklamowe. — Dogodne

warunki spłaty. ~ Otwarte cały dzień. (9018

SB. 1PAUI,, ul.Piotra Skargi3.

Plodnn

eleganckie urządzenie, wielkie okna w'ystawow'e, z

przylegającym 1pokojem, nadający sią na każdą
branżę, (towary kolonjalne wykluczone) w Świe
cił! n/W. natychmiast do wynajęcia. Dzierża
wa 1290 zł. Kaucja 1000 zl. Oferty pod ,,1200Ł1
do Dziennika Bydgoskiego. (l 1370

HdPH
3 piętrowy z oficynami i dwoma składami w To
runiu, przy ul. Szerokiej z dochodem rocznym
ca. 20.000 zł na sprzedaż. Zgtosz. przyjmuje
administrator Skrzetusfei,BankPrzemysło
wców w Toruniu. (U 736

Główna wygrana zł 750.000
Na 210.000 losów pada w 5-ciu klasach 105.000 wygranych

na sumę32.0110.000,- złotych.
Połowa losów wygrywa.

Ciągnienie I-ej klasy odbędzie się dnia 17 119 maja br.
Cenaiosów: całylas zł 40.-, pół losn zł 20.-, ćwierćlosuz( 10.-

W zeszłej 20-ej Loterji
padfa u nas główna wygrana w 4 klasie
pozatem padły u nas wygrane po zł 40.000, zł 20.000,

zł 15.000, zł 10.000 itd. na kilka miljonów złotych.
W tem miejscu prosimy wyciąć i przesłać nam pocztą.

Dakeleitiiry W. Kafftal i Ska, Katowice, ul. św . lana 16.
Niniejszem zamawiam ....... . całych losów po zł 40, po

łówek po zł 20, ćwiartek po zł. 10. Należność z ł ....... uiszczę

natychmiastpo otrzymaniu losów blankietem nadawczym P.K.O. 304761

przez firmę załączonym.

Im ię i n az w isko ............................... ......................................... ..............................

D o kła d n y a d r e s ............................................................... ........... ........

11733

(z kogutkiem)USUWAJĄBÓL,KRWAWIENIESWĘDZENIE. PIECZENIE,zmniejszająguzy(żylaki).
ŹĄDAJOtORYGINALNYCHCZOPKÓW^VAR!i

P T flr PQ*skieTowarzystwo Węglowezo.p.
,FlSul Bydgoszcz, ui. Krasińskiego 14 parter. - Tel. 321-

dostarcza

wagonowo

górnośląski

I-ej jakości

dla przemysłu, rolnictwa i opału domowego
z reprezentowanych PolskichKopalń Skarbowych

Król, Sieiszowice i Knurów
Dostarczamy detalicznie: węgieł, koks i drzewo

w każdej ilości z dostawą w dom (7658
ze składnicy: Racławicka 14, feB. 378

TAPETY
Pomorska 8. 5775

Uczeń biurowy
z lepszem wykształce
niem, władający języ
kiem polskim i nie
m ieckim natychmiast
poszukiwany. 11671

Towarzystwo dla przemysłu

|Smoschewer iSka. Sp. z o. p.
Oddział w Bydgoszczy

nl. Dworcowa 31b.

LetniskopodGrudziadzeiti
sprzedam bardzo tanio ii

pokojowy dom z werandą
i ogródkiem, położony w

Rudniku nad jeziorem,
nadający się na letnisko.

Zgł. skrytka pocztowa 44

Grudziądz. 10604

11/28 P. S ., dobrze utrzymany, ełektr. światło, na

sprzedaż. (U573

Rodom ,mistrzpiekarski
Praust Tel. 107, Praust.

Ofiaruję do natychmiastowej dostawy

SERADELE
siewną, czyszczoną, w partjach wagonowych

i drobnicowych.

Zefinrn Hisfmkowski
Ziem iopłody

Bydgoszcz, ui. Br Emila Warmińskiego 15
Telefon 1793 i 1787. (10639

Kawaler
lat 32, młynarz, prowadzi
interes handlowy, z bra
ku znajomości poszukuje
ceiem ożenku panny
do lat 28. Cokolwiek

posagu w gotówce. Zgł.
do Dzień. Bydg. pod
.J.A.” (11686

Oszczerstwo U7tl
rzucane na mego męża
przed różnemi osobami,
którego niewinnie po
sądzałam z żalem odwo
łuję. Stanisława Moiicka,
Trzciniec pow. Bydgoszcz.

Nad morze.

Jastarnia, pensjonat Wiel
kopolanka. Pokojejeszcze
wolne z bardzo dobrem

utrzymaniem. Cena bar
dzo umiarkowana. Zgłosz.
Malinowska, Bydgoszcz,
Ossolińskich 8. (6745

Cm* ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-lamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00 zł.
na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr.. każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 200/ zniżki'.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych I000/, drożej jak w zw'ykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu'

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 2ó% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20" drożej
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności; Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank,Związku Spółek Zarobkowych, Bank 'Ludowy'

Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznaj . ,

Wydawcą, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bvdgoska Sd. A kc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy."


